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Sacensîbas
orientieristiem

Sestdien, 6. septembrî, notiks pirmâs
rudens sacensîbas orientçðanâs sportâ
Viïakas pilsçtas skvçrâ. Starts no plkst.
11.00 lîdz 14.00.

Balvu peldbaseins atsâks
darbu

Pçc nedçïas - ar 13.septembri - darbu
atsâks Balvu peldbaseins. Pirmajâ darba
sestdienâ tas strâdâs, kâ ierasts, no
pulksten 9 rîtâ lîdz 10 vakarâ. Ðajâ dienâ
visi apmeklçtâji  varçs izmantot bonusu
– 10% atlaidi ieejas maksâjumam.

Ja strîda karstumâ jûs kâds pasûta bekot, neíeriet kreòíi,

uztverot ðos vârdus mums visiem ierastajâ, zinâmajâ  nozîmç.

Tveriet tos tieði!  Meklçjiet grozu vai spaini, vai labâk  pat divus

grozus un divus spaiòus, asâko sçòu grieþamo nazîti un ar kâjâm

vai braucamo, kaut vai uz slotas kâta, bet centieties nokïût meþâ,
jo ðonedçï sçòotâju stâsti krâðòumâ pârspçj viens otru. Sçnes

augot vai traks! Bekas un baravikas, smuki brûnâs un rudâs

cepurîtes bezmaz vai paðas lec sçòotâjiem grozâ piedâvâjoties:

“Paòem mani! Nç, mani, esmu glîtâka un svaigâka!” Un sçòotâji

neliedz sev ðo lielâs izvçles prieku.

Taèu pçkðòi prâtâ ienâca doma, kâ justos îsts sçòotâjs, ja viòam
aizliegtu lasît sçnes, kâ, piemçram, muiþkungu laikos, vai sçnes izzustu
vispâr?!  Bçdîgi, manuprât, nebûs îstais vârds. Latvietis un îsts sçòotâjs
neapðaubâmi justos kâ  târpu izloþòâta un izèâkstçjusi beka. Vienu
vârdu sakot - draòíîgi! Aizrautîgâ sçòotâja, balveniete ZAIGA LÂPÂNE
atzîst, ka abi ar vîru Mâri ar lielu nepacietîbu un sirds trîsâm gaida
laiku, kad sâks augt sçnes. “Pirmajâ izlûkoðanas braucienâ uz meþu
dodamies jau ap Jâòiem vai vçl agrâk, tiklîdz esam padzirdçjuði, ka
kâds ir atradis meþâ sçnes, vai arî laika apstâkïi vedina domât, ka
spriganâkâs no tâm jau bâþ laukâ cepurîtes no sûnâm. Vârdu sakot,
atrodam iemeslu, lai aizbrauktu uz meþu un pie reizes arî palûkotos,
vai neaug sçnes. Pçrn pirmâs sçnes salasîjâm jûnija sâkumâ, ðogad pirmâs
burciòas ar gailençm iemarinçjâm nedaudz vçlâk. Pçc tam uznâca lielais
karstums,  toties tagad mums abiem ir atvaïinâjums un arî sçòu meþos
ir ïoti daudz! Tik daudz, ka paliek neinteresanti - noliec zemç grozu un
lasi, nemaz nav  jâstaigâ pa meþu,” stâsta Zaiga. Viòa ar Mâri ir pielasîjuði

Ejiet
bekot!

Bagâts vâkums. Zaiga ar vîru Mâri pâris stundu laikâ ar sçnçm piepildîja ne tikai lîdzpaòemtos grozus, bet arî visu, kas atradâs

automaðînâ - papes kasti, platmasas maisiòu. Izðíirojot sçnes, baraviku vien sanâca pilna lielâ bïoda. Daba ðogad bagâtîgi apveltîjusi

sçòotâjus, atlîdzinot par meþa ogu trûkumu. “Sçòu ðogad ir vairâk nekâ târpu sçnçs, târpi nespçj sçnes apçst,” joko Zaiga.

tik daudz sçòu, ka nu jau pietiktu, bet paiet daþas dienas un, kad
iepriekð salasîtâs ir sasâlîtas un iemarinçtas, atkal velk uz meþu. Lâpânu
ìimenç sçnes garðo visiem. Lai cik sçòu salasîtu, vienalga pa ziemu tâs
apçd, protams, burciòas ar sçnçm dâvina arî radiem un draugiem.
Jautâta, vai lasa tikai pazîstamas sçnes, Zaiga atzîst, ka  atrod arî tâdas,
kas pçc katalogos vai grâmatâs redzçtâ it kâ ir çdamas, taèu grozâ tâs
tomçr neliek. “Sçne tomçr nav tâ lieta, kuras dçï vçrts riskçt,” viòa
atzîst.  Ðogad sçnes labâk auguðas Bçrzkalnes meþos. Zaiga ar Mâri
sçòo arî Sitâ un Stompaku meþos. Ar gadiem viòiem izstrâdâjuðâs savas
sçòoðanas vietas.

Par labu sçòu  vietu Stompaku meþos, ko uzgâjusi  viïacçniete ANNA
BUKÐA, liecina interneta portâlâ “draugiem.lv” ievietotais foto, kurâ
mazdçls vecmammu iemûþinâjis ar pilniem spaiòiem baraviku. Anna
stâsta: “Bija jâiet diezgan tâlu, minûtes 15, ðíçrsojot purvu, toties tas
bija to vçrts. Sçnes auga no vienas vietas, 30-40 kvadrâtmetros, un drîz
vien abi ar vîru piepildîjâm lîdzpaòemtos traukus. Saliòâ, kas atrodas
purva  vidû, sçòojâm pirmo gadu.”

Runâjot par sçnçm un sçòoðanu, prâtâ vienmçr nâk lielie Þîguru
meþi, kas ciemata iedzîvotâjiem turpat pa rokai. Ðíiet, visvairâk labu
sçòu vietu vajadzçtu zinât meþu pazinçjai un meþkopei ANNAI ÂZEI.
Par to, ka viòa zina labas sçòu vietas, ðaubu nav, taèu uz jautâjumu,
cik daudz sçòu jau salasîjusi, Anna atsmej: “Vienu trîslitru burku svaigâ
veidâ. Ja meþâ  strâdâ, tad sçòot nav laika. Ja nu vienîgi sçne  trâpâs
zem kâjâm ejot, tad jâpaceï gribot negribot. Tas ir gluþi tâpat, kâ latvieðu
parunâ par kurpnieku, kuram paðam nav kurpju.” Protams, citi ðo
dabas doto iespçju izmanto uz pilnu klapi, kam iegadîjies atvaïinâjums
vai brîvas dienas. Sçòo ne tikai sev, bet tâs pârdod arî uzpircçjiem.

I.Zinkovska

Ejiet
bekot!

Atklâs izstâdi
6.septembrî plkst. 11.00 Balvu Romas

katoïu baznîcâ notiks Svçtâ Mise. Pçc tâs,
plkst. 12.00 Sakrâlajâ Kultûras centrâ
atklâs mâkslinieka Pçtera Dþigura
70.dzîves jubilejas grafikas izstâdi “Sirdî
dziesma lai skan”. Jâpiebilst, ka P.Dþigurs
arî ðoreiz savus darbus dâvinâs gan
Sakrâlajam Kultûras centram, gan Balvu
Novada muzejam.

Aicina piedalîties
konkursâ

Zemkopîbas ministrija izsludinâjusi par
tradîciju kïuvuðo konkursu Latvijas skolu
jaunatnei “Mûsu mazais pârgâjiens
2014”, kas ðogad norisinâs jau 8.reizi. Lai
piedalîtos konkursâ, jâveic literatûras un
informâcijas avotu izpçte par koku kâ
mûsdienîgu, droðu un daudzfunkcionâlu
materiâlu un tâ izmantoðanu daþâdâs
celtnçs Latvijâ un pasaulç, jâdodas izpçtes
pârgâjienâ vai ekskursijâ, lai apzinâtu
koka mûsdienîgos un daudzfunkcionâlos
izmantoðanas veidus savâ pagastâ, no-
vadâ, pilsçtâ vai Latvijâ un jâsagatavo
izpçtes darbs – pârgâjiena vai ekskursijas
apraksts brîvâ stâstîjumâ, esejas vai citâ
literârâ formâ (par interesantiem novçro-
jumiem un atklâjumiem), papildinot
aprakstu ar stâstnieku liecîbâm un vizuâlo
informâciju (zîmçjumiem, kartçm, foto-
attçliem u.c.). Konkursa darbs jâiesniedz
lîdz 3.oktobrim.

Nekur nav labâk kâ mâjâs
Saruna ar Viïakas Tûrisma
informâcijas centra vadîtâju

Skolçni kïûst arvien
steidzîgâki
Starptautiskâ rakstîtprasmes
diena

Uzòçmîgs
jaunais
biðkopis.

Gatavojam
mâjâs.
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Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

MANA NEDÇÏA

Galvenais ir cilvçku
droðîba

Atsaucoties uz Ritas Kravales teikto
par gâjçju pârejas ierîkoðanu pretî
“Senda Dz” un tam blakus esoðajam
veikalam nelietderîbu vai, pareizâk
sakot, nevçlçðanos iedziïinâties lietas
bûtîbâ, gribam viòai un pârçjiem
domubiedriem palûgt, lai viòi mûs,
vecus cilvçkus un mazus bçrnus, aizved
lîdz minçtajiem veikaliem pa gâjçju
pâreju. Galu galâ paðâ pilsçtas centrâ,
èetru ceïu krustojumâ, plus vçl
izbraucamie ceïi no veikala,
daudzdzîvokïu mâju pagalmiem un
nepârredzamais ceïð no Viïakas puses
daudziem rada stresu, kâ nokïût
veikalos. Vai tieðâm jânotiek kaut kam
ïoti traìiskam, lai uzliktu kaut vai
âtruma ierobeþojuma zîmi 30 km/h? Un
arî tad vçl bûs jâuzmanâs, lai pârietu
pâri ielai, òemot vçrâ mûsu
autovadîtâju braukðanas stilu un
paradumus. Daudzo gâjçju skaits
pilsçtas centrâ pretî veikalam nav
iemesls, lai neierîkotu vçl kâdu lieku
pâreju. Galvenais ir cilvçku droðîba, bet
ne argumentiem bagâtas sarunas.

Veci un mazi VEIKALU
APMEKLÇTÂJI no Brîvîbas, Ezera un

Baznîcas ielâm

Nedrîkstam bût
vienaldzîgi

Tagad vien braucu Balviem cauri, bet
ir bijusi nepiecieðamîba apstâties pie
Balvu lasîtavas, lai pastrâdâtu pie
datora. Tur visbieþâk izklaidçjas bçrni,
kuri sarunâjoties bieþi lieto rupjus
vârdus un viòiem neviens par to
NEAIZRÂDA. Ðâdos gadîjumos

patiesîbâ bûtu jâlûdz atstât telpu, lîdz
iemâcîsies nelamâties. Tâpat ieteiktu
iestrâdât iekðçjos kârtîbas noteikumos
ðâdu normu: nelietot rupjus vârdus, pie
pirmâ aizrâdîjuma telpa jâatstâj. Kas tad
mâcîs mûsu bçrnus? Nedrîkstam bût
vienaldzîgi pret mûsu bçrnu valodu!

INTA

Par nâkotni domâjot
Demokrâtija var tautu ievest

labklâjîbâ, var arî novest lîdz smagai
ekonomiskai krîzei un neatkarîbas
zaudçðanai, ja tauta nav vienota. Mûsu
demokrâtija tautai labklâjîbu neatnesa.
Divdesmit gados sagraujot raþoðanu,
varas politiíi noveda lîdz nabadzîgas
valsts statusam. Pçdçjos gados valdîbas
daudz darîjuðas, lai panâktu valsts
ekonomiskâ stâvokïa uzlaboðanu.
Pârvarçta ekonomiskâ krîze, bet nav
sasniegts tas, ko vçlçtâji gaida. Nav
sakârtota veselîbas aizsardzîbas sistçma,
izglîtîbas un nodokïu politika un citas
jomas.

Lai maza nâcija varçtu pastâvçt, kad
ir ârçjie un iekðçjie draudi, jâbût stingrai
nacionâlajai politikai. Gadiem ilgi
piekopjot liberâlo politiku, iztopot
Briseles ierçdòu vçlmçm, daudziem mûsu
politiíiem zudusi nacionâlâ paðapziòa.
Nerçíinoties ar mûsu tautas interesçm,
par uzturçðanâs atïaujâm ârzemniekiem
tiek iztirgoti mûsu îpaðumi. Tas pasliktina
demogrâfisko stâvokli un padara valsti
vâjâku. Jûtot mûsu politiíu vâjumu,
neaizstâvot nacionâlâs intereses,
pretinieki kïûst arvien agresîvâki. Tiek
izplatîta melu propaganda, notiek
nacionâlâ naida kurinâðana masu
medijos. 16.martâ, kad notiek leìionâru
pasâkums pie Brîvîbas pieminekïa, tiek

rîkotas provokâcijas. Tiem, kam to
vajadzçtu nepieïaut, paliek vçrotâju
lomâs.

Der atgâdinât, kâ tas notiek Igaunijâ.
Tur leìionâru un nacionâlo partizânu
pasâkumos piedalâs prezidents un
valdîbas pârstâvji. Provokâcijas netiek
pieïautas. Arî pie mums pagâjuðâ
gadsimta 90.gadu sâkumâ leìionâru
pasâkumos piedalîjâs prezidents un
valdîbas ministri. Antifaðisti provokâ-
cijas nerîkoja. Atgâdinu to tâpçc, lai
parâdîtu, kâ notiek mûsu sabiedrîbas
ðíelðana. Vârdos tiek runâts par inte-
grâciju, bet, pieïaujot naida kurinâðanu
un provokâcijas, sabiedrîba ir saðíelta.
Tâda bezrûpîba var izrâdîties liktenîga
mûsu tautai. Par draudoðajâm bries-
mâm atgâdinâja arî Krievijas þurnâliste,
demokrâte V.Novodvorska. Baþas par
mûsu politiíu iecietîbu izsaka arî mûsu
sabiedrîbâ populâri cilvçki.

Tuvojas 12.Seaimas vçlçðanas. Liela
daïa pilsoòu nonâkuði nabadzîbas val-
gos, ieslîguði apâtijâ, necer, ka vçlçðanâs
var kaut ko mainît. Daudzi nevçlas
piedalîties vçlçðanâs – tâ ir aplama
domâðana. Eiropas Savienîba mums
labklâjîbu neatnesîs, ja neievçlçsim
godprâtîgi domâjoðus politiíus. Lai
tauta pastâvçtu, mums jâbût vienotiem,
jâveido lielas un spçcîgas partijas, ko
atbalsta tautas vairâkums. Nav sapro-
tama sîkpartiju veidotâju loìika. Arvien
atrodas tâdi, kas grib saðíelt mûsu
vçlçtâjus. Daudzu gadu pieredze liecina,
ka ðîs partijas nevar pârvarçt 5% barjeru.

Bûsim vienoti – visi piedalîsimies
vçlçðanâs, lai arî gadsimtos mûsu tauta
spçtu pastâvçt, lai tâ nepazustu pasaules
globalizâcijas viïòos.

ONUFRIJS GAILUMS Lubânâ

Kâdi ir jûsu vaïasprieki?
RITA, dzîvo Balvos: -Mani
vaïasprieki saistâs ar mâkslas
pasauli. Patîk  zîmçðana, ziedu
kârtoðana, rokdarbi,
gleznoðana. Labprât adu,
tamborçju, veidoju visu ko no
daþâdiem materiâliem. Variâciju
par ðo tçmu ir daudz. Ikdienâ
esmu aizòemta skolas darbâ,
tâdçï sevis iepriecinâðanai
cenðos izmantot ârpusdarba
stundas. Man patîk skaistas
lietas. Ðodien, lûk, kârtoju
ziedus skolas pagalmâ Latvijas
kartes formâ. Tas noderçs

fotografçðanâs seansâ.

ANDRIS, dzîvo
Skujetniekos: -Mana
aizrauðanâs ir zvejoðana.
Citreiz makðíerçju no krasta,
citreiz izbraucu plaðâkos
Aiviekstes un Lubâna ûdeòos.
Lomi gadâs visâdi. Lielâkais
bijis 5,5 kilogramus smaga
lîdaka. Ðovasar izvilku 2,5
kilogramus smagu lîni. Zivis
gatavoju pats, man tâs ïoti
garðo. Tagad var iet sçnçs,
lasît ogas. Patîk arî braukt ar
velosipçdu.

DÂVIS, 4.klases skolçns
Balvos: -Vairâkas reizes
nedçïâ sezonas laikâ
apmeklçju baseinu un piedalos
sporta sacensîbâs.
Nodarbojos ar grieíu-romieðu
cîòu. Man patîk ðis sporta
veids, jo ar to aizraujas arî
mans brâlis. Vakaros kâdu
stundu pasçþu arî pie datora.

MAKS, 4.klases skolçns
Balvos:- Man patîk apmeklçt
cîòas sporta nodarbîbas,
staigât kopâ ar draugiem un
uzturçties mâjas pagalmâ.
Patîk arî pasçdçt pie datora.
Mçs bûvçjam jaunu mâju, tâdçï
cenðos palîdzçt tçtim. Esmu
kustîgs puika, vasarâ daudz
braukâju ar riteni un pavadu
laiku kopâ ar draugiem.

ANTOÒINA, dzîvo Balvos:-
Mana aizrauðanâs ir dârzs.
Audzçju ne tikai kartupeïus un
tomâtus, bet arî puíes. Tagad
ir sçòu laiks, un ðoruden var
salasît pilnus lielos grozus.
Zinu labas sçòu vietas, ko
parâdîju arî draudzençm.
Apmeklçju arî invalîdu un
pensionâru biedrîbas sapulces
un noteikti eju uz koncertiem
un citiem pilsçtâ rîkotajiem
pasâkumiem.

M.Sprudzâne

“Mani pârsteidza Balvu Brîvprâtîgo ugunsdzçsçju

biedrîbas mâjâ, Baznîcas ielâ 49, valdoðâ kârtîba. Tur jau

nav kur kâju spert – apkârt nekârtîba, izmçtâtas lietas,

netîras krûzîtes. Vai tieðâm tâdam jâizskatâs ðim kantorim,

kura darbinieki rûpçjas par ugunsdroðîbu un sniedz iedzî-

votâjiem ïoti vajadzîgus pakalpojumus?” Tâdu viedokli

noklausîjâmies redakcijas  automâtiskajâ telefonatbildçtâjâ.

No redakcijas. Uzklausîjâm biedrîbas valdes priekðsçdçtâja

Mâra Voiciða komentâru. Viòð teica: “Protams, mâja ir veca,

tur nav eiroremonta un iekðpuse ir tâda, kâda ir. Taèu mçs

telpas izslaukâm, appïaujam zâli un kâjas te nemetas. Var

ienâkt un apskatîties. Katram var bût savs viedoklis par to,

kâdam jâizskatâs birojam. Pie mums ir tâ.

Paskaidroðu, ka mçs nesaòemam dotâcijas. Mûs neviens

nefinansç. Cik ir lîdzekïu, ar to iztiekam un pelnâm, tikai

sniedzot pakalpojumus.”

“Pârsteidza jûsu laikraksta publikâcija par ASV karavîru

palîdzîbu malkas sagatavoðanâ Tilþâ. Tagad pasaule kïuvusi

nemierîga, karo, acîmredzot ASV meklç daþâdus veidus, kâ

iebraukt un uzturçties citâs valstîs. Kaut vai  piesoloties

palîdzçt malku sagatavot! Interesanti, lai neteiktu vairâk,”

sprieþ kâda Viïakas pensionâre.

 “Iesaku visiem, ja vien ir izdevîba, apmeklçt Gaismas

pili Rîgâ. To apskatîja visa mûsu ìimene. Seviðíi bçrni bija

sajûsmâ un pauda milzu pârsteigumu. Katram bûtu jâredz

Nacionâlâs bibliotçkas çka, par ko tik daudz savulaik

diskutçja, strîdçjâs, lîdz beidzot uzcçla,” ieteica vairâku bçrnu

mâmiòa.

 Aizvadîts 1.septembris, kas bija zîmîga diena ne tikai èetriem maniem bçrniem, bet arî

paðai. Pirmajâ skolas dienâ biju kopâ ar jaunâko meitu Dagmâru, kura turpinâs mâcîbas

Stacijas pamatskolas 8.klasç. Pçc skolas abas ieturçjâm svinîgas pusdienas.  Dienas beigâs

sazvanîjos arî ar vecâkajiem bçrniem, kâ 1.septembrî gâjis viòiem.  Svarîgs ðis mâcîbu

gads ir Agnesei, kura gatavojas absolvçt  Âgenskalna Valsts ìimnâziju. Arî dçls

Indulis cer iegût jurista diplomu Daugavpils Universitâtç. Ieva uzsâka studijas

Vidzemes Augstskolas maìistrantûrâ. Ðonedçï gatavojos arî Kubulu pagasta

svçtkiem, kur, ja tâ var teikt, esmu  svçtku virsvadîtâja. Otrdien

pagasta pârvaldç pulcçjâs kopâ visu pagasta iestâþu darbinieki, lai

pârrunâtu svçtku norisi. Viss tiek darîts ar mçríi, lai pagasta

iedzîvotâjiem bûtu, kur izpausties. Nedçïas gaitâ kârtoju daþâdus citus organizatoriskus

un praktiskus jautâjumus. Gatavoðanos svçtkiem man nedaudz sareþìîtu padara tas, ka

arî pati spçlçðu teâtra izrâdç “Mazâ raganiòa”.

 MAIJA LAICÂNE, Kubulu
pagasta kultûras darbiniece
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Tik nozîmîgâ dienâ kâ 1. septembris katram skolçnam
gribas izskatîties pçc iespçjas labâk. Apìçrbties stilîgâ
apìçrbâ, papildinâtâ ar vismodernâkajiem un mûsdienu
modei atbilstoðâkajiem aksesuâriem, seviðíi svarîgi ir
pusaudþu vecumâ, kad vçlme izcelties citu vidû kïûst par
vienu no eksistences pamatnoteikumiem. Taèu gaume
sâk veidoties jau agrâ bçrnîbâ, tâdçï arî mazo modes dâmu
un jaunskungu vecâkiem, ieejot veikalâ, nâkas rçíinâties
ar savu atvasîðu izvçli.

Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas 9. klases

skolniece AGITA MATULE vienmçr izskatâs stilîga. Par to nav

jâbrînâs, jo viòas mammas, skolotâjas Anitas Matules, audzçkòu

darinâtâs tçrpu kolekcijas bijuðâs Balvu Amatniecîbas vidusskolas

modes skatçs balvenieði apbrînojuði jau gadiem ilgi. Pati Agita

atzîst, ka pucçties mçdz tikai svçtku reizçs, savukârt ikdienâ ìçrbjas

vienkârði, drîzâk sportiski, dodot priekðroku dþinsiem, kedâm,

krekliòiem un jaciòâm. Dodoties uz skolu, meitene pie spoguïa

nepavada daudz laika, taèu reizçs, kad gaidâms kâds svinîgâks

pasâkums, apìçrbu nâkamai dienai izvçlas jau iepriekðçjâ vakarâ.

Agita stâsta, ka garderobi maina samçrâ bieþi. Braucot uz

ârzemçm vai Rîgu, viòa vienmçr piemeklç kaut ko jaunu un

modernu, sezonas modes tendencçm atbilstoðu. Ðoruden

jaunietei vislabâk patîk tumðas krâsas – melna, tumði zila, tumði

sarkana. Savukârt vasarâ viòa visbieþâk izvçlçjâs ðortus un

vienkârðus krekliòus, daþreiz arî svârkus. “Vasarâ man ir grûtâk

izpausties. Labâk patîk rudens, ziema un pavasaris,” piebilst

Agita. Ikdienâ viòai nebûtu iebildumu nçsât arî skolas formu ar

piebildi: “Tikai, iespçjams, katru dienu nçsâjot, tâ ar laiku

apniktu.”

Balvu jaunieðu gaumi Agita kopumâ vçrtç pozitîvi un domâ,

ka mûsu pilsçtâ dzîvo stilîgi cilvçki. Taèu ir ievçrojusi arî daþus

pârspîlçjumus: “1. septembrî noskatîjos, ka augstpapçþu kurpes

nçsâ arî 5. un 6.klases skolnieces. Manuprât, tas ir par agru.

Augstpapçdenes vajadzçtu sâkt nçsât, kad jau prot ar tâm

staigât, arî apìçrbam vajadzçtu bût atbilstoðam ðâdiem

apaviem.” Agita uzskata, ka nereti, apmeklçjot mâcîbu stundas

skolâ, meitenes pârspîlç arî ar kosmçtiku.

Jâïauj izpausties individualitâtei
Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas 11. klases

skolniece AGNESE NIKANDROVA 1.septembrim izvçlçjâs melnus

svârkus un gaiðu blûzi, klasisko komplektu papildinot ar mo-

dernu melnbalti punktotu putekïu mçteli un tumðâm saules-

brillçm. Ikdienâ viòa izvçlas çrtu apìçrbu, pârsvarâ bikses un

tâm pieskaòotu augðdaïu. Vairumâ gadîjumu meitene dod

priekðroku tumðai tçrpa apakðdaïai, kas atsvaidzinâta ar koðu

dþemperi, blûzi vai þaketi. “Visapkârt valda pelçcîba, tâdçï gribas,

lai vismaz apìçrbs ir koðs,” apgalvo skolniece. Viòa priecâjas, ka

mâcîbu iestâdç, kurâ mâcâs, nav îpaðu noteikumu apìçrba izvçlei,

un negribçtu arî, lai tiktu ieviesta skolas forma, jo uzskata, ka

katram jâïauj izpaust sava individualitâte. Agnesei patîk, kâ

ìçrbjas skolasbiedri: “Daudzi no viòiem aktîvi seko modes

aktualitâtçm. Protams, gadâs arî pârspîlçjumi.”

Agnese apgûst vispârizglîtojoðo mâcîbu programmu, taèu

fakultatîvi mâcâs arî ðût. Viòa prot uzmeistarot svârkus, blûzi, ir

piedalîjusies skolas tçrpu kolekciju darinâðanâ. Jauniete neslçpj,

ka ikdienâ pati apìçrbu neðuj, tikai reizçm izmanto iegûtâs

prasmes, pielabojot un pârveidojot gatavu apìçrbu, taèu ir

pârliecinâta, ka ðuvçjas iemaòas dzîvç noderçs: “Iedvesmas brîdî

varçðu pati kaut ko uzðût, jo ne vienmçr ðuvçja visu izdarîs tâ, kâ

es vçlçðos.”

Bûs profesionâla stiliste
Seðpadsmitgadîgâs SANTAS VARUSTIÒAS, kura ðogad uzsâ-

kusi mâcîbas Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas

tçrpu stila specialitâtes 1. kursâ, dzîvç modei un stilam ierâdîta

ïoti nozîmîga vieta. Meitene neslçpj, ka turpinâs izglîtîbu ðajâ

jomâ arî pçc vidusskolas absolvçðanas. Santa pabeigusi Litenes

pamatskolu un apgalvo, ka bijusi viena no stilîgâkajâm meitençm

savâ mâcîbu iestâdç. Viòa stâsta, ka apìçrbu, ko vilkt mugurâ,

ejot uz skolu, izvçlas atkarîbâ no noskaòojuma. Taèu visbieþâk

ikdienâ tâs tomçr ir bikses, lai justos brîvi un çrti. Tâpat kâ citi

jaunieði, arî Santa kleitas, svârkus un blûzes atstâj svçtku reizei.

Viòa neslçpj, ka patîk iepirkties Balvu veikalos, jo tajos var

iegâdâties diezgan stilîgas un ne pârâk dârgas mantas, seviðíi

pilsçtas tirgus paviljonâ.

Jauniete dod priekðroku koðiem toòiem gan apìçrba, gan

matu krâsas izvçlç. Rudo matu îpaðniece atzîst, ka visbieþâk

savu ârçjo izskatu veido, païaujoties uz personîgo gaumi un

Stilîgs 1. septembris

I.Tuðinskas teksts un foto

iekðçjâm sajûtâm, taèu labprât ieklausâs arî draugu padomos.

Ir svarîgi bût stilîgam
Balvenietis KALVIS KRAKOPS mâcâs Balvu Profesionâlâs un

vispârizglîtojoðâs vidusskolas 2.kursâ, apgûstot galdniecîbu. Viòð

uzskata, ka puiðiem bût stilîgiem ir tikpat svarîgi kâ meitençm.

Lai gan to neafiðç, tâpat kâ draugi un skolasbiedri, arî viòð seko

vîrieðu modes jaunumiem. Apìçrbu jaunietis pieskaòo sezonai,

vasarâ bieþâk izvçloties gaiðas, bet gada aukstâkajos mçneðos -

tumðas krâsas. Ðovasar Kalvis strâdâja kokapstrâdes uzòçmumâ

Allaþos. Tur nopelnîto naudu viòð iztçrçja izklaidçm un savâm

skolas vajadzîbâm, tostarp arî apìçrbam, piemçram, nopirka

modernu virsjaku rudens sezonai.

Visbieþâk bikses, jakas, apavus un citas stilîgas mantas jaunietis

iegâdâjas Rîgas veikalos, piemçram, “New yorker”. “Ja nopçrc

Balvos, katrs otrais noteikti staigâs tieði tâdâ paðâ apìçrbâ!”

uzskata Kalvis. Arî apavus Rîgâ var iegâdâties daudz kvalita-

tîvâkus, pârliecinâts skolnieks. Kalvis atzîst, ka zîmoli viòam

nav svarîgi, galvenais, lai apìçrbs, apavi un aksesuâri labi izskatâs,

labi pieguï un ir mûsdienu prasîbâm atbilstoði. “Var teikt, sekoju

modei,” atzîst Kalvis piebilstot, ka mûsdienâs visi jaunieði, ne

tikai meitenes, cenðas izskatîties stilîgi un moderni. Viss atkarîgs

tikai no katra gaumes un iespçjâm.

Mammas ðûtajâs ðtâtçs.
1.septembrim par godu
Agitas mamma Anita Matule
iepriekðçjâ vakarâ 4 stundu
laikâ meitai uzðuva
vienkârðu, bet ïoti elegantu
kleitu, tumði zilâ krâsâ ar
trijstûrveida apakðmalu un
pusgarâm piedurknçm, kas
ïoti labi piestâv Agitas
slaidajam augumam.
Atsvaidzinâts ar lielâm
krellçm gaiðâ krâsâ it kâ
vienkârðais ietçrps padara
Agitu par îstu modes dâmu.
Arî vieglais, no daþâdiem
audumiem kombinçtais
rudens – pavasara mçtelis ir
Agitas mammas roku
darinâts. Tas savulaik tapis
konkursam “Modes
pakâpieni”, bet tagad labi
noder ikdienas nçsâðanai.

Par godu 1.septembrim. Klasesbiedrenes 10-gadîgâ
Amanda Logina un 11-gadîgâ Kitija Ertmane 1.septembrî
uzsâka mâcîbas ne tikai Balvu pamatskolâ, bet arî Balvu
Mâkslas skolas 4.klasç. Amanda stâsta, ka savu ietçrpu
1.septembrim pirkusi kopâ ar mammu Rçzeknç. Ikdienâ,
ejot uz skolu, nu jau labu laiku viòa pati izvçlas, ko vilkt
mugurâ. Meitenei patîk valkât dþinsus un krekliòus, kleitas
un svârkus pietaupot svinîgiem pasâkumiem. Savukârt
Kitijas skaisto kleitu un þaketi meitenes mamma iegâdâjâs
Balvu veikalos, bet lapsiòas purniòa formâ darinâto
somiòu skolniece pasûtîjusi interneta vietnç e-bay. Kitija
neslçpj, ka patîk pucçties. “Ko vilkðu mugurâ, pati sâku
izvçlçties jau kopð 2.klases,” apgalvo meitene.

Stilîgâ pirmklasniece. Sejânu ìimenes vecâkajai atvasîtei,
pirmklasniecei Sendijai, 1.septembris bija ïoti nozîmîga diena.
Par skolu viòa ir sajûsmâ un ar nepacietîbu gaida katru
nâkamo mâcîbu dienu. Viòas mamma Ineta Sejâne apgalvo,
ka meita jau tagad ir îsta modes dâma – viòai interesç visi ar
stilu un modi saistîtie televîzijas raidîjumi un patîk pucçties.
Iepçrkoties meita sniedz mammai stila padomus, turklât vçrâ
òemamus, uzskata Ineta. Ðobrîd Sendija vçlas kïût par
vizâþisti, bet viòas iemîïotâkâ krâsa ir violeta.

Moderni skolasbiedri. No kreisâs: Agnese Nikandrova,
Kalvis Krakops un Santa Varustiòa mâcâs vienâ skolâ.
Viòi, tâpat kâ vairums mâcîbu iestâþu audzçkòu, savu
individualitâti pauþ ar ârçjâ izskata palîdzîbu, piemeklçjot
sev atbilstoðu apìçrbu un veidojot savu stila izjûtu.
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Gribçjâs piepelnîties
Par bitenieku Mâris sevi dçvç kopð

9.klases, kad viòa aprûpç bija èetri biðu

stropi. Puikam gribçjâs piepelnîties, tâdçï

medum bija divkârðs saldums. Biðkopîbu

atbalstîja arî vecâki, bet daudzâm ðîs jomas

gudrîbâm Mâris cauri izkodies pats. Ne velti

tagad lepojas, ka  tikai paða centîba viòu

izskolojusi par daudzmaz zinoðu bitenieku.

“Televîzijas raidîjumâ  stâstîja  par biðu

mâtçm. Noskatîjos siþetu un pçc tam skrçju

pie stropa un skatîjos, kâ tur îsti ir,” viòð

atceras savus   biðkopîbas

pirmsâkumus. Arî tçvu esot

kûdîjis  nâkt palîgâ, un viòam

nekas cits neatlicis, kâ puiku

atbalstît.

Tagad Mârim ir 100 biðu

saimes, un  sevi viòð  dçvç par

pusprofesionâli,  jo labi

apzinâs, ka  priekðâ  vçl  garð

darba cçliens, kurâ aizvien

jâmâcâs un jâatklâj kas jauns.

Ne viens vien bitenieks

pateiks, ka visu zinât par

bitçm nekad  nav iespçjams.

Jaunietis  atstâj omulîga un

ar dzîvi apmierinâta cilvçka

iespaidu. Ne kurð katrs viòa vecumâ teiks:

“Savas ikdienas veltîju  darbam un  atpûtai.

Man patîk tas, ko daru, un ðis  laiks dod

augïus.” Vislabâkâs sajûtas esot  pavasarî,

kad izlido bites. To dûkoòa ausij ir skaòa

ar îpaðu nozîmi. Tad Mâris labi  zina, ka ar

saimçm viss ir kârtîbâ,  bites izlido,  sâkas

jauna sezona un vçl viens  darba cçliens.

Rudens pusç  toties citâda noskaòa - tad

ievâc raþu, ieziemo stropus,  un biðkopis

domâ par garo miera cçlienu, kas bûs

jâizdzîvo.

Medu vajag izgarðot
Îpaðums atrodas kâdreiz bijuðâs  Paulânu

lauku skoliòas apkaimç. Kur kâdreiz bija

mâcîbu klase, tagad stâv skaista divstâvu

guïbûve. Biðu mâjâ  smarþo pçc medus.

Mâris te strâdâ, gatavojot un fasçjot

produktus. Medus, ko izsvieþ, izkâð un pçc

tam salej daþâda tilpuma burciòâs, nebût

nav vienîgâ prece, ko piedâvâ bitenieki.

Balvos nesen rîkotajâ amatnieku tirdziòâ

Biðu mâjas smarþa
Vizîtkarte
KAS: MÂRIS MAÈS, 29 gadus jauns
KO DARA: kopj bites, svieþ  medu un
pârdod produkciju kopð 1999.gada
KUR: saimniecîbâ “Ozollapas”,
Kubulu pagasta Paulânos
ABSOLVÇJIS: Latvijas
Lauksaimniecîbas universitâtes
Meþa fakultâti
DZÎVO PÇC PRINCIPA: novçli otram
to, ko gribçtu pats sev!

Agronomi piedâvâ ekskursijas braucienu

M.Sprudzânes teksts un foto

medus izvçle bija lielum lielâ. Lai nopirktu

sev tîkamâko medu, pircçjam to vajadzçtu

nogarðot. Neviens medus, kâ uzsver Mâris,

nav slikts, taèu  cilvçkiem atðíiras garðas

izjûta, tâdçï, lai nopirktu sev paðu tîkamâko

medu, tas noteikti jâpagarðo. Vienam

patiks agrais pavasara vâkuma medus, kas

tagad jau pârvçrties cietos kristâlos, tâpçc

no burciòas nav viegli paòemams. Citam

gribçsies tikai ðíidru medu, bet tad tam

jâbût nesen sviestam. Vçl kâds  meklçs

tumðas krâsas piesâtinâto, kas garðas ziòâ ir

‘stiprs’. “Nektâraugu ir bezgala daudz, katru

gadu tie mainâs, tâpçc mainâs arî medus

krâsa un garða,” zina biðkopis Mâris.

Citâdâks preèu klâsts
Ja brauc uz tirgu, jâpiesaista un arî jânotur

pircçju uzmanîba. Biðkopju tagad, kâ atzîst

Mâris, netrûkst, viòu kïuvis gandrîz vai par

daudz. Pieredze liecina, ka vislabâk  intereses

piesaiste  izdodas ar bagâtîgu preèu klâstu,

kurâ  netrûkst  oriìinalitâtes un jaunumu.

“Ozollapas” pircçjiem tagad piedâvâ arî

krçmveida medu. Bûtîbâ tas ir parastais

medus, tikai bez kristâliem,

lîdzinâs  krçmam, ir mîksts,

viegli paòemams un

uzsmçrçjams. Mainâs  arî

garða - medus vairs nav tik

‘ass’.  Krçmveida medus

saraþoðana prasa laiku un

pacietîbu. Mâris to dara ar

lielu, jaudîgu mikseri, putojot

medu pçc noteikta laika

desmit dienu laikâ, lîdz  medû

izðíîst kristâli.

Arî ziedputekðòu

savâkðana ir darbietilpîgs

process. Dzeltenâs  granuliòas

Mâris ievâc maijâ un jûnijâ,

ik vakaru apstaigâjot stropus

un vâcot putekðòus. Pçc tam tos kârtîgi

izþâvç. Mâris  aicina atcerçties, ka tie ir

dabîgs vitamînu avots,  antioksidanti, kas

uztur organisma fizisko un garîgo funkciju

un attâlina novecoðanos.

Biðkopis apguvis arî biðu maizes raþoðanu.

Bûtîbâ tie ir tie paði ziedputekðòi, tikai

pârstrâdâti. Biðu maize skaitâs  vçl vçrtîgâka

par ziedputekðòiem, jo ir fermentçta, tâdçï

bioloìiski daudz aktîvâka un organisms to

vieglâk uzòem.

Starp produktiem noteikti minama biðu

antibiotika – propoliss. Tam raksturîgâ smarþa

rada asociâcijas ar sterili tîru vidi, kurâ nav

vietas baciïiem. Tas ir lielisks  lîdzeklis, ar ko

sadziedçt daudzas iekaisuðas íermeòa

vietiòas.  Bûtîbâ tâ ir biðu  lîme, antibiotika,

ar ko bites dezinficç stropu. Ja iemaldâs

nevçlams viesis, piemçram, pele, bites to

nodzeï un iebalzamç ar propolisu, lai

nesamaitâ saimi.

Pircçji pieprasa ðûnu medu. Mâra pieredze

liecina, ka tam ir labâks noiets par  burciòu

Latvijas agronomu biedrîbas Balvu nodaïa organizç
tradicionâlo pieredzes apmaiòas braucienu rudens
noskaòâs.

Programmâ plâno apskatît Lubânas novadâ  Herefordas

liellopu ganâmpulku, Ïaudonas pagastâ  Bieles saimniecîbâ

daþâdus mâjputnus  (Zvanu pîles, Sevastopoles plîvurzosis,

daþâdu ðíiròu vistas), stepes murkðíus, pundurtruðus, bûru

kaziòas, Konik zirgus, bet SIA “Liepkalni” maiznîcâ  Pïaviòâs

bûs iespçja nopirkt rudzu un vçl citâdus maizes  veidus un tâs

izstrâdâjumus. Bûs degustâcija. Vçlâk skatîs skaistus skatus

no dolomîta kalniem ar skatienu uz Daugavu, Stukmaòu

muiþu, apmeklçs arî Sakstagala  stâdaudzçtavu, bûs  iespçja

iepazîties ar sortimentu un kaut ko iegâdâties stâdîðanai savâ

saimniecîbâ.

Brauciens notiks  11.septembrî. Izbraukðana pulksten

8  no Balviem, Brîvîbas ielas 46a Lauksaimnieku  nama.

Pieredzçjuðais organizators Imants Kârkliòð uzsver, ka

brauciena mçríis ir rosinât mûsu lauksaimniekus

pârvest mâjâs jaunas idejas un realizçt tâs dzîvç.

Braucienâ aicina piedalîties agronomus un pârçjos

interesentus, ieskaitot esoðos un topoðos mâjraþotâjus.

Pieteikties pa tâlruni 26462425 , orietçjoðâs transporta

izmaksas 6 - 7 eiro.

Mâris nesûdzas
par produkcijas
noietu. Tie ir ne
tikai vietçjâs
apkaimes zaïie
tirdziòi, bet arî
tâlâki
pieturpunkti
marðrutâ Balvi-
Rîga-Jûrmala.

medu. Kâpçc tâ? “Cilvçki atceras bçrnîbu un

to, kâ viòi çduði ðo medu. Tas tecçja gar

pirkstiem, citi ðûnas ielika marlîtç un sûkâja.

Tâs ir neaizmirstamas izjûtas,” zina Mâris.

Ðûnu medus kârîte izceïas arî vizuâli un, glîti

iesaiòota, noder  kâ interesanta dâvana. Mâris

ir redzçjis pavisam oriìinâlu dâvanu, kad

magazînas vietâ izmanto stikla burku, kurâ

bites savilkuðas ðûnas un  tur salej medu.

Piedâvâjuma klâstâ ir arî higiçniskâ lûpu

krâsa. Tâs sastâvu veido olîveïïa un biðu vasks.

Produkcija. Braucot uz tirdziòiem, bite-
niekiem rûp piedâvât iespçjami plaðâku un
interesantâku produkcijas klâstu, lai pircç-
jam bûtu iespçja izvçlçties un izmçìinât
ko iepriekð nezinâtu.

Biðkopis Mâris. Viòam ir ïoti svarîgi redzçt apmierinâtu  klientu un promejot dzirdçt  viòa
patiesi teiktu: “Paldies!” Mâris atzîst, ka tas ir lielâkais viòa darba atalgojums, kas sniedz
laimes izjûtu.

Biðu mâja. Ðis skaistais namiòð ir Mâra un
viòa palîgu galvenâ darbavieta. Biðu mâjas
augðstâvâ Mâris arî dzîvo.
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SANITA PUTNIÒA Saeimas vçlç-
ðanâs startçs otro reizi. Jautâta, vai
lçmums par ieieðanu politikâ bija
spontâns, vai pârdomâts, deputâtu
kandidâte atzina, ka viòu vçlçðanâm
izvirzîja Latgales partijas biedri. “Ðo
ziòu man pasniedza kâ dzimðanas
dienas dâvanu,” piebilda S.Putniòa.

Ðo dâvanu pieòçmât?
-Centos spuroties pretî, tomçr Inâra

Òikuïina un kolçìi, pazîstot mani,

pârliecinâja, ka varu strâdât sabiedrîbas

labâ, pârstâvot Latgali.

Startçjat “Vienotîbas” sarakstâ?
-“Latgales partija” ir maza partija, tâpçc

apzinâs, ka ar saviem spçkiem ir prob-

lemâtiski pârsniegt 5% barjeru. Lai Latgale

nepaliktu pabçrna lomâ, partijas vadîba

nolçma startçt “Vienotîbas” rindâs.

Partijas tâ sauktâ lokomotîve ir
mûsu novadniece, Ministru pre-
zidente Laimdota Straujuma. Tas
ir pluss vai mînuss?

-Domâju, ka pluss, turklât esmu kopâ

ar viòu arî strâdâjusi Reìionâlâs attîstîbas

un paðvaldîbu lietu ministrijâ, kad viòa

man bija tieðâ priekðniece. Straujumas

kundzi labi zinu kâ cilvçku.

Proti?
-Viòa ir tautas cilvçks, kurð zina tautas

problçmas, nevis uz visu noskatâs no

augðas. Varbût premjerministre nav izcila

oratore, toties viòa ir cilvçks, kurð godprâ-

tîgi izdara savu darbu.

Programmâ solât stiprinât
valsts droðîbu, kas ðobrîd ir viens
no aktuâlâkajiem jautâjumiem
visâ pasaulç.

-Viennozîmîgi vienmçr kaut kam

pietrûkst naudas, tomçr mçs nedrîkstam

aizmirst, ka Latvija labprâtîgi iestâjâs

NATO un apòçmâs atvçlçt 2% lîdzekïu

no iekðzemes kopprodukta. Ja ðâdas saistî-

bas esam uzòçmuðies, tâs jâpilda. Protams,

jârisina arî pârçjâs problçmas gan izglîtîbas,

gan medicînas, gan sociâlajâ jomâ.

Ierindas vçlçtâji nelabprât lasa
partiju priekðvçlçðanu program-
mas. Ja arî lasa, tad nereti secina,
ka solîjumi ir populistiski...

-Ko var uzrakstît 4000 zîmçs, kad

jâaptver visas dzîves jomas? Partijai ir arî

detalizçtâki aprçíini, kas neapðaubâmi ir

apjomîgâki nekâ tradicionâlâs priekðvç-

lçðanu programmas. Arî rakstot stratçìijas,

tiek izdalîtas vîzijas, mçríi, kas pçc tam

apaug un sazarojas konkrçtos darbos.

Nebaida, ka, ieejot politikâ,
saòemsiet “aukstu duðu”?

-Diemþçl cilvçkos joprojâm virmo

negatîva attieksme pret politiku. Man tas

ïoti nepatîk un jâatzîst - gan mulsina, gan

baida. Dîvaini, ka ir ðâda negatîva

attieksme pat pret tiem topoðajiem poli-

tiíiem, kuri vçl nekâ nav izdarîjuði.

Acîmredzot agri vai vçlu ðis viedoklis ir

jâmaina – citi mûsu vietâ to nedarîs, ja

mçs paði neko nedarîsim. Politikâ jâbût

cilvçkiem, kuri var pasniegt savu domu,

to apliecinât un pierâdît. Tikpat svarîgi,

lai Saeimâ bûtu vismaz viens mûspuses

cilvçks, kurð zina reâlo situâciju Ziemeï-

latgalç, Balvos.

Politika

Laikâ lîdz Saeimas vçlçðanâm “Vaduguns” uz sarunu aicinâs deputâtu
kandidâtus, kuri kandidç Latgales vçlçðanu apgabalâ un kuriem deklarçtâ
dzîvesvieta ir bijuðais Balvu rajons. Ar deputâtu kandidâtiem tiksimies, ja
viòiem bûs ðâda vçlme, tâdâ secîbâ, kâ viòu partija vai partiju apvienîba
izlozçja saraksta numuru Centrâlajâ vçlçðanu komisijâ. Ðoreiz saruna ar
partijas “Vienotîba” deputâtu kandidâti SANITU PUTNIÒU.

28
dienas

Cik mûspuses deputâtus ievçlçs
Saeimâ?

-Jâbût optimistiem. Trîs.
Nav pârlieku optimistiska

prognoze?
-Ja zvaigznçs ierakstîts, tâ arî bûs. Esmu

optimiste, tâpçc ceru uz labâko rezultâtu.
Ja ievçlçs Saeimâ, kâdâ jomâ

labprât strâdâtu?
-Lîdz ðim esmu strâdâjusi ar kultûras,

izglîtîbas un reìionâlâs attîstîbas jautâ-
jumiem. Gribçtos ðo darbu turpinât. Esmu
arî tendçta strâdât starptautiskajâ lîmenî,
tâpçc pieïauju, ka varçtu savu pieredzi
lietderîgi pielietot.

Kâdu pieredzi?
-Absolvçjusi Balvu Amatniecîbas

vidusskolu, studçju Rîgas Tûrisma skolâ,
pçc kuras beigðanas noorganizçju 11
nometnes bçrniem un jaunieðiem. Latvijas
Universitâtç ieguvu bakalaura grâdu
vadîbas zinâtnç un starptautiskajâs
ekonomiskajâs attiecîbâs. 3,5 gadus stu-
dçju Somijâ - Turku Universitâtç iegûts
diploms Baltijas jûras reìionu studijâ,
kâ arî Sociâlo zinâtòu maìistra grâds
Eiropas studijâs. Praksç biju Eiropas
Komisijas Eiropas informâcijas centrâ
Anglijâ. Esmu strâdâjusi ar ES kultûras,
sabiedrîbas, integrâcijas un mûþizglîtîbas
programmâm, kâ arî reìionâlâs un pil-
sçtpolitikas attîstîbas jautâjumiem, kur
mijâs daþâdas jomas, piemçram, kultûra,
izglîtîba, sociâlâs sfçras.

Vai sekojat lîdzi notiekoðajâm
peripetijâm Balvu novada domç?
Piemçram, par amatniecîbas
skolas pârtapðanu par Balvu
Profesionâlo un vispârizglîtojoðo
vidusskolu.

-Tâ ir iekðçjâ, nevis valsts politika. Ðo
jautâjumu, manuprât, varçja risinât citâ-
dâk, piemçram, noorganizçjot publisko
apsprieðanu. Jebkurð sareþìîts jautâjums
ir rûpîgi jâizsver un jâizdiskutç.

Dzîvojat Rîgâ vai Balvos?
-Gan Balvos, gan Rîgâ. Kâ paspçt?

Grûti, bet ar vecâku un kolçìu atbalstu
viss ir izdarâms. Balvu novada paðvaldîbâ
vadu starptautisko projektu. Tâpat Bal-
vos ar manis dibinâto biedrîbu “Radoðâs
idejas” îstenoju daþâdus projektus. Ievç-
lçðanas gadîjumâ visticamâk dzîvoðu un
strâdâðu Rîgâ, tomçr turpinâðu risinât
Latgalei aktuâlus jautâjumus.

Ir sâcies jaunais mâcîbu gads –
vai skolâ darîjât blçòas?

-Ðíiet, biju pârâk cîtîga un apzinîga
skolniece. Vai par blçòâm var nosaukt
to, ka dienâ mâcîjâmies Balvu Amat-
niecîbas vidusskolâ, bet pa naktîm ðuvâm?
Skolâ padevâs matemâtika - mums bija
ïoti laba skolotâja Irina Ðòukute. Augusta
nogalç apmeklçju novadu skolotâju
konferenci Balvos.

Kâdi iespaidi?
-Pozitîvi. Jâsecina, ka modelis - nauda

seko skolçnam - ðobrîd nestrâdâ. Tas laiks
ir pagâjis, kad mums bija daudz skolçnu.

Ko var lietas labâ darît?
-Pie tâ jâpiestrâdâ vecâkiem. Kâ uzlabot

demogrâfisko situâciju? Jâbût darbam un
stabilitâtei. Tâpat tâs ir un nâkotnç bûs
daþâdas atbalsta programmas jaunâm

ìimençm. Katram cilvçkam dzîvç ir 3
svarîgi cilvçki – mâte, tçvs un skolotâjs.
Novçlu, lai gan vecâki, gan skolotâji
bçrniem iemâca neatlaidîbu, mçrítiecîbu
un alkas pçc izglîtîbas mûþa garumâ.

Kâ vçrtçjat lîdzðinçjo vçlçðanu
sistçmu?

-Piekrîtu, ka paðreizçjâ vçlçðanu sistçma
ir pat diskriminçjoða. Mçs ïoti labi zinâm,
ka ïoti daudz vçlçtâju dzîvo ârzemçs. Tas
nozîmç, ka viòi var balsot tikai par Rîgas
apgabala deputâtu kandidâtiem. Piemç-
ram, mans brâlis nevar nobalsot par mani,
jo es startçju no Latgales vçlçðanu apga-
bala. Tas nav korekti.

Ko ieteiktu vçlçtâjiem, kuri vçl
nav izvçlçjuðies partiju, par kuru
balsot?

-Galvenais, lai iet un balso, nevis paliek
mâjâs. Izmantojiet iespçju tikties ar
deputâtu kandidâtiem. Jâatzîst, ka
atsaucîba ir maza.

Kâpçc?
-Iespçjams, neredz to rezultâtu, ko

solîjuði iepriekðçjie deputâti. Nav normâli,
ja deputâtu kandidâti nemaz nav lasîjuði
savu partiju priekðvçlçðanu programmas.

Kâ atsijât graudus no pelavâm?
-Labs jautâjums. Arî priekðvçlçðanu

reklamçðanâs man neiet pie sirds, kaut gan
apzinos, ka man vai citiem politiíiem
klusçjot nav nekâdu izredþu.

Vai Ziemeïlatgalei ir nâkotne?
-Protams. Iedzîvotâju skaita samazi-

nâðanâs nav arguments tam, ka vienas vai
citas apdzîvotas vietas nâkotne ir apdrau-
dçta. Aizejiet uz Balvu Novada muzeju,
apskatieties un pârliecinieties, ka mums ir
labâkais muzejs Latgalç.

Esat patriote?
-Esmu ðeit dzimusi un augusi... Neesmu

tikai Balvu, bet arî Latvijas patriote. Èetrus
gadus mâcîjos un dzîvoju ârzemçs, tomçr,
lûk, esmu mâjâs.

Ko ieteiktu darît jaunieðiem, kuri
ðobrîd raugâs uz ârvalstu pusi?

-Noteikti jâizmanto iespçjas mâcîties un
staþçties ârzemçs, lai pçc tam iegûto pie-
redzi, zinâðanas un idejas atvestu uz
dzimteni.

Kâdi ir vaïasprieki?
-Ðobrîd nodarbojos ar ûdens aerobiku.

Tâpat man patîk ceïot.
Sapòu zemes?
-Jaunzçlande un Japâna.

Dâvana dzimðanas dienâ

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Tuvojas èempionâta noslçgums
Latvijas Ziemeïaustrumu reìiona jaunatnes

èempionâtâ aizvadîtas spçles vçl trijâs vecuma grupâs.
Gulbenç spçlçja U-9 grupa: Mârupe – Gulbene II 7:0,
Balvi II – Gulbene III 2:2, Balvi I – Lubâna 0:0, Varakïâni
– Madona 1:2, Gulbene II – Gulbene I 0:2, Gulbene III –
Mârupe 0:16, Lubâna – Balvi II 6:0, Gulbene II – Varakïâni
1:2, Gulbene I – Gulbene III 11:0, Mârupe – Lubâna 9:0,
Balvi II – Madona 0:7, Balvi I – Varakïâni 1:0, Gulbene
III – Gulbene II 0:10, Lubâna – Gulbene I 0:9, Madona –
Mârupe 1:5, Varakïâni – Balvi II 7:0, Madona – Balvi I
0:0, Balvi II – Gulbene I 1:9. Èempionâta noslçguma
spçles notiks 9.septembrî Madonâ.

Turnîra tabula U-9 grupâ
Komanda                   S  U   N     Z V       P
1.FK Mârupe      12  12   0      0 124:3 36
2.FB Gulbene/BJSS I     12  11   0      1 102:15 33
3.Madonas BJSS 12   7   2      3 64:17 23
4.Balvu SC I              11    6   2      4 40:14 20
5.Varakïâni/MBJSS 12   6   1      5 49:18 19
6.Lubâna/FB       12   4   1      8 27:53 13
7.FB Gulbene/BJSS II  12   3   0      9 32:56 9
8.Balvu SC II       13   1   1    11 5:105 4
9.FB Gulbene/BJSS III  12   0   1    11 2:145 1

Turnîra tabula U-14 grupâ
Varakïânos sacentâs U-14 grupas futbolisti. Spçïu

rezultâti: Viïâni - Ludza 5:4, TFK Rçzekne – Varakïâni
3:3, Ludza – Balvi 0:6, TFK Rçzekne – Viïâni 2:3, Balvi –
Varakïâni 2:1. Pçdçjâs spçles notiks 12.septembrî Balvos.
Komanda                    S U N Z V        P
1.Balvu SC              6 5 0 1 33:11 15
2.TFK Rçzekne       6 3 1 2 32:13 10
3.Varakïâni /MBJSS 6 3 1 2 36:18 10
4. Viïânu SS             6 3 0 3 21:28 9
5.Ludzas NSS       6 0 0 6 8:60 0

Savukârt U-16 grupa spçlçja Ludzâ un uzrâdîja ðâdus
rezultâtus. Balvi – Malta 2:3, Ludza – Gulbene 3:10, Malta
– Viïâni 4:2, Gulbene – Balvi 15:1, Viïâni - Ludza 1:2.
Noslçguma spçles notiks 16.septembrî Gulbenç.

Turnîra tabula U-16 grupâ
Komanda                         S U N Z V        P
1. SK Saules Puikas (Malta) 6 5 1 0 21:8 16
2.FB Gulbene             6 4 1 1 32:8 13
3.Ludzas NSS             6 2 1 3 12:22 7
4.Viïânu SS                   6 2 0 4 19:13 6
5.Balvu SC                   6 0 1 5 7:39 1

No priekðvçlçðanu programmas:
� Nodroðinât pienâcîgus ieguldîjumus valsts

aizsardzîbâ - pretgaisa, informâcijas sistçmu aizsardzîbâ
un zemessardzes attîstîbâ, finansçjumu pakâpeniski
palielinot lîdz 2% no IKP, un panâkt ilgstoðu NATO
klâtbûtni Latvijâ.
� Nostiprinât Latvijas informâcijas telpu, nodroðinot

Latvijas iedzîvotâju tiesîbas uz objektîvu un kvalitatîvu
informâciju.
� Stiprinât profesionâlâs izglîtîbas sistçmu, panâkot

darba tirgum nepiecieðamu speciâlistu sagatavoðanu.
� Mçrítiecîgi investçt ceïu un transporta

infrastruktûrâ, nodroðinot çrtus un savstarpçji
savietojamus pasaþieru pârvadâjumus.

Futbols

Îsumâ
Aicina pieteikties

Latvijas augstskolu komunikâcijas studenti aicinâti
pieteikties Latvijas prezidentûras ES Padomç Jauno
þurnâlistu programmai. Tâ ir jaunieðu iespçja gût vçrtîgu
darba pieredzi Latvijai ïoti nozîmîgâ starptautiska mçroga
pasâkumâ. Piedaloties Jauno þurnâlistu programmâ,
topoðie þurnâlisti tiks akreditçti dalîbai Latvijas
prezidentûras rîkotajos pasâkumos. Tâpat jaunieðiem bûs
iespçja izstrâdât mediju materiâlus, kas tiks publicçti kâdâ
no programmas sadarbîbas medijiem. Programmâ ir
gaidîti pieteikties Latvijas augstskolu komunikâcijas
studenti, kuri var patstâvîgi radît tekstus, veidot TV un/
vai radio siþetus, brîvi pârvalda latvieðu un angïu valodu
vai latvieðu, angïu un krievu valodu, kâ arî ir motivçti
radoði stâstît par Latvijas prezidentûru ES Padomç.
Pieteikumu iesniegðanas termiòð – ðî gada 22.septembris.
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Ekspresintervija

Kâ iesâkas
Tava darbdie-
na?

-Ar norîvçðanos
pçc Ziòìîtes
metodes.

P r o f e s i j a ,
kurâ negribçtu
strâdât ne par
kâdu naudu?

-Noteikti nekad
dzîvç negribçtu
strâdât par cietu-
ma uzraudzi - tas
darbs nebûtu
domâts man.

Tev ir kâds ieradums, no kura grûti atbrîvoties?
-Vçlu iet gulçt, lîdz ar to grûti piecelties. Iespçjams, tas ir

atkarîgs no dzîvesveida: darbs un visas aktivitâtes parasti
notiek pçcpusdienâ un vakarâ.

Omulîgâk jûties pie temperatûras +30 vai -13?
-Kaut gan ðovasar pie temperatûras +30 bija diezgan

patîkami, îpaði pçc aukstâ jûnija vçsâku laiku tomçr
pârcieðu labâk.

Labâk izvçlies trîs stundas runât pa telefonu
vai pârmît pâris vârdus ar cilvçku uz ielas?

-Ilgstoðas sarunas pa telefonu nogurdina, tâpçc
priekðroku dodu sarunai pie aromâtiskas kafijas tases.

Kâ un vai Tevi mçdz palutinât vîrs?
-Pârsteidzot ar kâdu vçrtîgu dâvanu. Ikdienâ uzcepot

kûku vai gardus cepumus.

Ko, ieejot veikalâ, grûti atteikt sev nopirkt?
-Tâdu konkrçtu lietu nav. Bîstami iepirkties izsalkuðai,

tad gan gadâs nopirkt neveselîgus kârumus.

Kas, Tavuprât, jâprot katram vîrietim?
-Darît nepiecieðamos saimnieciskos vîrieðu mâjas darbus:

labot, remontçt utt.

Labâkâ lasâmviela vientulîbas brîþos ir...
-Man laikam paveicies, jo vientulîbas brîþu praktiski nav,

bet, ja bûtu, labprât lasîtu aizraujoða satura grâmatas.

Kâ izskatîtos Tava sapòu mâja?
-Guïbûve laukos, meþa ielokâ. Iekðçjâ apdare no

dabîgiem, videi un cilvçkam draudzîgiem materiâliem
kantri stilâ - ar maizes krâsni.

Tava veselîbas recepte drçgnajiem rudens
vakariem...

-Karsta zâïu tçja ar medu sveèu gaismâ.

Ar tehniku esi uz “tu” vai “jûs”?
-Tehnisks cilvçks neesmu, maðînai riepu nemâcçtu

nomainît, taèu lampiòu ieskrûvçt vai kâdu citu sîku
remontiòu izdarîtu, speciâli palîdzîbu negaidot.

Tavs sapòu braucamrîks ir...
-”Mercedes Benz” sniegbaltâ krâsâ.

Ja Tev bûtu miljons, tu...
-...kopâ ar ìimeni apceïotu pasauli.

Kam jânotiek, lai Tevi “izvestu” no pacietîbas?
-Mani ïoti kaitina bezkaunîba un necieòa pret cilvçkiem.

Tev patîk stâsti un filmas ar laimîgâm beigâm?
-Jâ, tieði tâdas filmas un stâsti man patîk. Protams, tâm

jâbût ar spraigu siþetu.

INTA SLEÞA,
Balvu Mûzikas

skolas skolotâja

Kad gadi
Esam pieraduði pie tâ, ka pensionârs pârsvarâ

ir cilvçks, kurð ruðinâs mazdârziòâ, iespçju robeþâs
apmeklç daþâdus pasâkumus, auklç mazbçrnus un
mazmazbçrnus. Taèu mûspuses pensionâri ne reizi
vien pierâdîjuði, ka pat cienîjamâ vecumâ var
mâcîties, apgût kaut ko jaunu un iet lîdzi mûsdienu
tehnoloìijâm. Ðî “Brîvbrîþa” varoòi ar savu piemçru
apliecinâjuði, ka bût pensionâram nenozîmç sçdçt
mâjâs. Viòi ar prieku bauda katru dienu un paòem
visu, ko tâ sniedz.

Laikam lîdzi gâjusi arî Kubulu pagasta cienîjamâ vecuma
pensionâre OLGA KUZMINA. Olgas kundzei ir 86 gadi, un
viòa ikdienâ joprojâm vada automaðînu!

“Es braucu, jâ. Nobraucu vienu maðînu, tagad man ir otra,”
apliecina sirmâ kundze. Olga autovadîtâjas apliecîbu ieguvusi
tâlajâ 1974.gadâ, un tas bija apzinâts lçmums. Protams, viòa
vienmçr gribçjusi, lai vîrs ir tas, kurð ìimenç brauc pie auto stûres,
taèu dzîvesbiedram bija iedzimta tuvredzîba, kâ dçï liegta iespçja
iegût autovadîtâja tiesîbas. Neko darît! Ja nevarçja vîrs, Olga
nolçma pati íerties pie lietas – pierakstîjâs kursos, mâcîjâs  un ar
pirmo piegâjienu arî tiesîbas nokârtoja. Jâteic gan, ka sâkumâ vîrs
par ðo ideju nebija tik sajûsminâts, jo viòð nespçja iedomâties, kâ
sçdçs blakus sievai, kura ir pie stûres. Taèu drîz vien viòð ar ðo
domu aprada. “Toreiz strâdâju padomju saimniecîbâ “Balvi”  par
galveno grâmatvedi. Autoparks mums bija diezgan plaðs, tâpçc,
kamçr gâju autovadîtâju kursos, izmantoju katru iespçju un braucu
gan ar smagajâm, gan vieglajâm maðînâm. Palûdzu ðoferim, lai
apsçþas blakus un râda, kur braukt. Tâ arî mâcîjos. Tiesa gan,
divas reizes arî pamanîjos iestûrçt grâvî,” savu pirmo
autovadîðanas pieredzi atminas Olgas kundze.

 Kad tiesîbas jau bija rokâ, vajadzçja arî savu maðînu.
Automaðînas izvçli Olga uzticçja pazîstamam puisim – ðoferim,
un kâdâ dienâ abi devâs uz Rîgu. “Puisis izbrauca ar visâm èetrâm
automaðînâm, kas toreiz bija pârdoðanâ, un, atnâcis pie manis,
paziòoja – òemsim ðo, norâdot uz vienu no LADÂm. Ko es tur
daudz sapratu. Ja teica, ka jâòem tâ maðîna, tad jâòem. Es viòam
uzticçjos,” viòa stâsta. Izrâdâs, automaðînai motora pârsega krâsa
nedaudz atðíîrâs no pârçjâ maðînas toòa. Pie vainas bijis kâds
skrâpçjums, kas pçc tam aizkrâsots. Bet citâdi aptuveni septiòus
tûkstoðus rubïu vçrtâ maðîna bija laba – ar to Olga nobrauca lîdz
pat 2009. gadam.

Savâ vairâk nekâ 40 gadus garajâ autovadîtâjas mûþâ

pensionâre krustâm ðíçrsâm izbraukusi gan Latviju, gan tâlâkas
vietas – pabûts dzimtenç Smoïenskâ, Igaunijâ, Lietuvâ, arî
Baltkrievijâ. “Kur vien gribçju, tur arî braucu,” apliecina pensionâre.
Un visâ ðajâ laikâ Olgas kundze ne reizi nav iekïuvusi kâdâ íezâ uz
ceïa, nav saòçmusi nevienu soda kvîti vai soda punktus par
pârkâpumiem. “Mani Dievs ir pasargâjis. Iespçjams, tas tâdçï, ka
vienmçr esmu bijusi ïoti uzmanîga un prâtîga, tâpçc mani uz ceïa
neviens nav traucçjis. Drîzâk pati skatos, lai kâdam nemaisos zem
kâjâm.”

Nu jau piekto gadu Olga vajadzîbas reizç sçstas pie stûres savai
otrajai automaðînai “Opel Vectra”, kuru viòai izvçlçjies znots.
Kundze gan atzîst,- ja jâsalîdzina, LADA bija daudz vieglâka un
kompaktâka. Toties Opelim ir automâtiskâ âtrumkârba un ðai
automaðînai gâzes pedâlis traki nav jâspieþ – nedaudz uzdod gâzi,
un tâ aizripo, ka prieks!

Maðîna – tâ ir brîvîba un neatkarîba,- apliecina pensionâre.
Viòai nevajag meklçt autobusu sarakstu, nav jâstâv pieturâ un
jâraizçjas, vai paspçs uz autobusu. “Patiesîbâ savu dzîvi bez maðînas
pat nevaru iedomâties, taèu laikam gan tas bûs jâdara, jo nâkamgad
beidzas tiesîbas. Nezinu, vai man tâs vispâr vçl pagarinâs, un, ja to
darîs, tad uz cik ilgu laiku?” prâto kundze, kurai pavisam drîz –
18.novembrî, paliks 87 gadi.

Viòa atzîst, ka arî pensijas vecumâ garlaikoties nav vaïas – darbu
prasa divas siltumnîcas, liels zemeòu lauks un skaistâs puíu dobes
pie mâjas. Turklât jârûpçjas arî par sava opeïa tehnisko stâvokli.
Olgas kundze jau drîzumâ ieplânojusi automaðînu atrâdît labam
meistaram, jo pavisam drîz tâ bûs jâdzen uz tehnisko apskati. “Es
zinu, ka maðîna, kâ vienmçr, ir labâ kârtîbâ, tomçr meistaram
jâparâda. Varbût kâds rûsas pleíîtis parâdîjies, varbût kâda cita
vaina. Uz autoservisiem savu maðînu nedzenu – labâk izvçlos to
atrâdît kârtîgam meistaram. Un Kubulos mums tâds ir,” uz
atvadâm teic simpâtiskâ autovadîtâja cienîjamâ vecumâ.

Pie stûres jau teju pusgadsimtu

Sapòu auto - balts “Mercedes Benz”

Bçrzpils pusç un tuvâkajâ apkaimç, ðíiet, nav cilvçka,
kurð nepazîtu bijuðo skolotâju un sporta entuziastu JURI
VASKINOVIÈU. Cienîjamâ vecuma kungs 87 gados
joprojâm ir spçka pilns un pavisam nesen Jelgavas
veterânu spartakiâdç savâ vecuma grupâ izcînîja divas
godalgas pierâdot, ka joprojâm ir lieliskâ fiziskâ formâ.

Tiesa gan, pavisam nesen pensionâram par sevi likuðas manît
vecâs muguras kaites, kuras Rîgas dakteri sadakterçjuði tâ, ka tikai
nesen viòð saviem spçkiem varçjis uzcelties no gultas.  “Tagad
mçìinu tikt pie veselîbas, divreiz dienâ sakostiem zobiem vingrojot.
Citâdi bija jau pavisam slikti,” teic pieredzes un nopelniem bagâtais
sportists.

Viòð ar patiesu prieku atceras savas priekðpçdçjâs medaïas, kas
ðogad vasarâ izcînîtas republikas veterânu 50 gadu jubilejas
spartakiâdç Jelgavâ.  “Dabûju 1.vietu 100 m skrçjienâ un 2.vietu
ðíçpa meðanâ. Prieks par sevi un to, kâ strâdâ citi vecîði. Piemçram,
kolçìis Pûliòð no Talsiem, kuram jau bûs 90, ir kâ zvçrs - ðíçpu
met, ka nemetas,” stâsta J.Vaskinoviès. Viòð ir pârliecinâts, ka tas ir
iespçjams tikai tad, ja cilvçks dienu no dienas trençjas. Citâdi nekâ.
Un lielisks piemçrs tam ir kaut vai fakts, ka daþâs disciplînâs mûsu
sporta veterânam ðogad konkurences nebija, kaut gan pçrn
spçkiem mçrojâs vçl ar 7 - 8 sportistiem.

Pieredzes bagâtais sporta skolotâjs stâsta, ka katrs viòa rîts sâkas
ar paða izveidotu vingrojumu programmu, pçc tam viòð iziet ârâ
uz savu mazdârziòu aplûkot, kâ tur izskatâs. Pirms pâris dienâm
Juris Vaskinoviès novâcis pupiòas un par ðîgada raþu kopumâ
teic: “Jâsaka tâpat kâ èigânam - kur iesçju, tur kaut kas izaudzis,
kur neiesçju, nekâ nav...”

 Jautâts par veselîgu dzîvesveidu, pensionârs ir pârliecinâts, ka
katrs dzîvo tâ, kâ viòam labi. Piemçram, tantiòâm laukos ir savi
likumi - no rîta ceïas, ved gotiòu laukâ, izslauc, pabaro ruksîti,
ieskrien dârzâ, saðíin lapas, uztaisa brokastis, un viòa jau tâ
nostrâdâjusies, ka fizkultûras pietiek. Bet pilsçtniekiem viss ir
savâdâk. Sporta skolotâjs joprojâm nespçj pârdzîvot par cilvçkiem,
kuri iet pa ielu, uzmetuði kupri. “Agrâk mani kolçìi no Valmieras
speciâli brauca uz Rîgu, vadîja vingroðanu pa radio...Un tagad?

Nevienam neko nevajag. Ne rîtarosmi skolâ, ne ko citu. Tagad
bçrnam lîdz skolai puskilometrs, bet viòð stâv ceïa malâ un gaida
autobusu. Ko te vçl piebilst? Es jaunîbâ no rîtiem uz tehnikumu
gâju 9 kilometrus, un mâcîbas sâkâs jau astoòos.”

Pensionçtâ sporta skolotâja istaba par viòu pastâsta daudz –
pie sienas neskaitâmas medaïas, diplomi salikti vairâkos albumos,
vçl bildes un sporta skolotâja atribûti. Tas neðaubîgi liecina par to,
ka te dzîvo sporta mîïotâjs. Pats  Juris Vaskinoviès  teic, ka jau
nojucis no medaïu un diplomu skaita, taèu daþas no tâm ir îpaði
vçrtîgas. Piemçram, 1989.gadâ pirmoreiz PSRS èempionâtâ
izcînîtais zelts, kuru saòemot sportiskajam vîram pat asaras acîs
sariesâs. “Protams, katra uzvara, katrs izcînîtais diploms un medaïa
ir no svara, jo tas liecina par to, ka paveiktais darbs ir atmaksâjies.
Ticu un ceru, ka ðovasar Jelgavâ izcînîtâs medaïas nebûs pçdçjâs
manâ karjerâ. Es vçl pacînîðos,” apòçmîgi teic pensionârs.

Joprojâm ar sportu uz “tu”

Katram diplomam savs stâsts. Lai apskatîtu visas  ar Triju

Zvaigþòu ordeòa Zelta goda zîmi apbalvotâ Jura Vaskinovièa

nopelnîtâs godalgas, droði vien vajadzçtu vismaz pâris

stundas, jo ðim sirmajam vîram râdît un stâstît ir daudz. Viòð

neskaitâmas reizes pabijis èempiona godâ diska meðanâ,

ðíçpa meðanâ, augstlçkðanâ, tâllçkðanâ, vesera meðanâ.

Divreiz bijis treðais slçpoðanâ veterânu sacensîbâs.

1989.gadâ Maskavâ vieglatlçtikas veterânu starptautiskajâs

sacensîbâs “Grand Praix” izcînîjis 1.vietu ðíçpa meðanâ un

augstlçkðanâ, kïûstot arî par PSRS èempionu. Un tas vçl

droði vien nebûs viss.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

“Strâdâjot dravâ, jûtos kâ zivs ûdenî. Tur es
esmu dabâ, esmu atgriezies savâ bçrnîbâ un tâpçc
ïoti laimîgs.”

 (No sarunas ar biðkopi Mâri Maèu)

Ekskursantiem patîk koðâs strausu
spalvas

Ciemojoties Siguldas novadâ, “Vaduguns” iepazina ïoti
darbîgus un izdomas bagâtus cilvçkus, kuri atraduði savu
vietu uzòçmçjdarbîbâ un gûst panâkumus. Interesanta ðíita
prasme daþâdot un papildinât  uzòçmçjdarbîbas nozari,
lai piesaistîtu klienta uzmanîbu un par savu ciemoðanos
viòð maksâtu iespçjami vairâk. Tâ, lûk, strausu fermâ
“Indrâni” pçc eksotisko putnu apskates apmeklçtâjus
aicina atpûsties namiòâ, lai padzertu tçju vai kafiju. Pie
reizes viòi var apskatît daþâdu  preci veikaliòâ, saistîtu ar
strauskopîbu. Tur ir ne tikai lielâs olas, gaïas konservi,
kosmçtika, bet arî koðas strausu spalvas (foto). Saimniece
Irina tâs  nokrâsojusi  spilgtas – zaïas, sarkanas, zilas. Viòas
novçrojumi liecina, ka spalvas ekskursantiem  ïoti patîk,
un  apmeklçtâji tâs  arî nopçrk par 5 eiro gabalâ.

Kazas interesçjas par mobilo tâlruni

Siguldas novada zemnieku saimniecîbas “Lielgrodes”
saimniekiem ir vairâk nekâ 200 kazas. Lauku sçtâ bieþi
iegrieþas ekskursanti, jo kazkopis Aivars velta  laiku sarunâm
un iepazîstinâðanai ar ðiem graciozajiem dzîvniekiem. Pçc
kazu uzvedîbas “Vaduguns” ciemoðanâs reizç gribçjâs
domât, ka dzîvnieki ir ïoti pieraduði pie bieþajiem
ekskursantiem, jo uzreiz droði nâca klât, mçìinâja paspçlçties
ar koðo lakatiòu, iebâza purniòu jakas kabatâ. Kazas
apliecinâja arî savu interesi par mûsu ðoferîða Jâòa mobilo
tâlruni, kad viòð tâs fotografçja (foto).

Prombraucot jautâjâm, vai vienmçr dzîvnieki tâ  izturas
pret sveðiem cilvçkiem? Uz to saimnieks Aivars atbildçja, ka
ne gluþi tâ. “Reizçm sevî nobrînos redzçdams, ka  manas
kazas no kâdas grupas vai atseviðíiem cilvçkiem izvairâs,
pagrieþas un dodas projâm. Acîmredzot dzîvnieki  sveði-
niekus pa savam arî novçrtç, un ne visi  apmeklçtâji kazâm
patîk vienlîdz labi,” paskaidroja Aivars Tabulçvics.
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Dators ir kïuvis par neatòemamu ikdienas sastâvdaïu
miljoniem cilvçku visâ pasaulç. Tas ir ne tikai darba instruments,
bet arî lielisks veids, kâ izklaidçties vai sazinâties ar draugiem.
Tomçr Latvijâ joprojâm ir diezgan daudz iedzîvotâju, kuri ar
datoru nestrâdâ, it îpaði vecâkâs paaudzes vidû. Taèu, kâ jebkurâ
lietâ, mçdz bût arî izòçmumi. Viens no tâdiem ir 79 gadus vecais
Medòevas pagasta Tereðkovas ciema iedzîvotâjs STAÒISLAVS
DUPUÞS, kurð datorkursu apmâcîbu izgâja pirms diviem gadiem
un nu iegûtâs zinâðanas itin veiksmîgi pielieto dzîvç.

“Es tagad sarakstos ar daþâdiem cilvçkiem visâs Latvijas malâs!”
taujâts, kâ veicas ar apgûto datorprasmju pielietoðanu dzîvç, braði
teic Staòislavs, kurð pensionâra statusu un dzîvi bauda jau kopð
1997.gada. Dzîves lielâko daïu viòð nostrâdâjis Viïakas pienotavâ,
kur bija inþenieris mehâniíis, pçc tam sekoja galvenâ mehâniía
darbs sadzîves pakalpojumu kombinâtâ, tad, jau bûdams pensijâ,
vçl piecus darba gadus aizvadîja robeþsardzç. 2011. gadâ Staòislavs
palika viens pats, jo mûþîbâ aizgâja sieva. Protams, dzîve uz laiku
kïuva gausâka un drûmâka, lîdz kâdâ dienâ no Rîgas atbrauca
viòa dçls, nolika priekðâ portatîvo datoru un teica: “Ðe  tev, fâter,
dators, mâcies!”

Sâkumâ nezinâmajâ virtuâlâ tîmekïa pasaulç pensionârs
mçìinâja burties pats, nedaudz palîdzçja arî radi Þîguros, bet vienâ
brîdî Staòislavs saprata, ka tai lietai jâpieiet nopietni, un pieteicâs
datorkursos pie Viïa Bukða. “Nolçmu, ka neesmu sliktâks par citiem,
un arî man jâzina viss,” atklâj pensionârs. Tagad cienîjamâ vecuma
kungs atzîst, ka viegli negâja, jo jâmâcâs bija viss, sâkot no paðiem
pamatiem, lîdz tekstu rakstîðanai, to saglabâðanai un e-pastu
izveidei. Turklât lielâko nedroðîbu radîja sajûta, ka var kaut ko
sabojât, tâpçc sâkumâ gandrîz katra treðâ darbîba bija jâsaskaòo
ar pasniedzçju. “Vislielâkâs grûtîbas kursu sâkumâ man sagâdâja
nevis peles íerðana, kâ tas ir daudziem citiem iesâcçjiem, bet datora
ieslçgðana. Nu nevarçju tikt tajâ visâ iekðâ, un viss! Pçc tam man
visu izskaidroja, un sâku domât ar galvu. Sapratu, ka gribu, lai
viss notiek âtri, bet tâ nenotiek – ir jâpagaida, kamçr viss saslçdzas,”
skaidro pensionârs.

Kad pirmâs datorprasmes bija apgûtas, Staòislavs tâs lika lietâ,
izveidojot savu profilu portâlâ “draugiem.lv.” Viòð atzîst, ka tas
izdarîts  ne bez citu palîdzîbas, taèu fakts paliek fakts. Cienîjamâ
vecuma kungs stâsta, ka ðis portâls ir visnotaï interesants, jo var
apskatît draugu bildes, palasît jaunâko informâciju un, jâ, arî
iegût jaunus draugus. Staòislavs smaidot stâsta, ka “draugos”
viòu aicinâjuðas vairâkas sievietes, kuras viòð pat nepazîst. “Tâ ir,
jâ. Ir sievietes no Ventspils, Jçkabpils, Liepâjas... Es gan viòas
nepazîstu, bet, ja jau aicina, apstiprinu vien.” Jautâju, vai viòa

“Ðe Tev, fâter, dators! Mâcies!...”

dzîvesbiedrei pret to nav iebildumu, bet Staòislavs tik atteic, ka
viòa neko no tâ nesaprot. Viòð gan mçìinâjis arî savu tagadçjo
otro pusîti pierunât iemâcîties strâdât ar datoru, taèu viòa spîtîgi
turas pretî. “Man jau kundze saka: tu ar savu datoru jau esi saslimis,
labâk pâtarus bûtu paskaitîjis. Protams, pa vidam arî pâtarus varu
paskaitît, bet dators tâpat jâieslçdz un jaunâkâs ziòas jâapskata,”
noteic pensionârs.

Staòislavs pieradis dzîvot aktîvi, tâdçï nesaprot cilvçkus, kuri
labâk izvçlas dirnçt mâjâs. Viòa ikdiena ir piesâtinâta un
daudzkrâsaina, jo reizi nedçïâ jâapmeklç folkloras kopas “Adzele”
mçìinâjumi, jâkârto daþâdas ar saimniecîbu saistîtas lietas un
jâatlicina laiks arî datoram. Viòð atzîst, ka nu jau par ieradumu
kïuvis katru rîtu pçc pamoðanâs ieslçgt datora un internetâ izlasît
jaunâkâs ziòas. “Tas ir interesanti. Televizorâ ziòas var redzçt tikai
vakarâ, bet te jau no rîta. Turklât vienmçr salîdzinu, ko kurð melo,
jo datorâ lasu vienu, televîzijâ stâsta ko citu, bet radio vçl savâdâk.
Ir par ko padomât...,” teic Staòislavs un atkal kaï jaunus nâkotnes
plânus. Viòð jau pieteicies nâkamajiem datorapmâcîbas kursiem,
jo nu ir âíis lûpâ un gribas iemâcîties vçl vairâk. “Teikðu, kâ ir.
Mani tâ lieta ieinteresçja, vajag dziïâk tur ielîst iekðâ, tâpçc gribu
iemâcîties visu, ko vien var. Tas man dzîvç var noderçt!”

Vecvecmâmiòa ar sarkanu
BMW. Kâdâ no Bçrzpils pagasta

lîvânu mâju pagalmiem redzams

vesels autoparks – viena otrai

blakus gozçjas automaðînas

“Audi”, “Volkswagen Passat” un

“BMW”. Pagasta iedzîvotâja,

pensionçtâ skolotâja Anna Poðeva

smaidot noteic: “Jâ, jâ. Tâ arî ir. Rîtâ

iznâku no mâjas un prâtoju, ar kuru

maðînu ðodien braukt.” Annai ir 75

gadi un autovadîtâjas stâþs, kas

mçrâms jau vairâk nekâ èetros

gadu desmitos. Pieredzçjusî

autobraucçja stâsta, ka savâ mûþâ

braukusi gan ar Moskvièu, Þiguli,
Volgu, Fordu, Audi nu jau piecus

gadus ar spilgti sarkanu BMW, ko

saòçmusi dâvanâ no dçla. Anna

atminas, kâ sâkumâ ðausminâjâs.

“Teicu, kur man, vecai tantei, tâda

maðîna. Tâ taèu jaunâkiem

domâta. Bet dçls mierinâja: “Brauc vien, mammu, tikai neskrien pârâk âtri.”” Un Anna arî brauca. Viòas pirmais izbrauciens ar

jauno automaðînu bija uz Bçrþu baznîcu, uz kurieni ik svçtdienas rîtu pensionâre dodas joprojâm, pa ceïam vçl paòemot pâris

ceïabiedres.

Interesanti, ka Anna, bûdama Bçrzpils vidusskolas skolotâja, vispirms tikusi pie motocikla vadîtâjas apliecîbas un tikai pçc

tam ieguvusi ðofera tiesîbas. Taèu arî tas nav viss – viòa prot braukt arî ar traktoru un kombainu. Pensionçtâ skolotâja par to tikai

pasmaida un teic: “Lauku sievietçm jâprot viss – gan ar maðînu, gan traktoru braukt. Pat ar kombainu esmu braukusi – bet ne

strâdâjusi, tam domâti vîrieði. Eju laikam lîdzi – esmu moderna vecmâmiòa un vecvecmâmiòa. Apguvu arî datorus – ja ko vajag,

zinu, ka mâtei googlei jâpaprasa. Tie laiki, kad vecmâmiòas sçdçja uz mûrîða un adîja, pagâjuði. Tagad cilvçkiem pieejamas

daþâdas iespçjas, un mans uzskats ir, ka tâs visas jâizmanto.”

nav ðíçrslis...

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

Apòçmîbas pilns turpinât iesâkto. Lai arî pensionâram

Staòislavam Dupuþam ikdienâ ir darba pilnas rokas, viòð

teju katru vismaz vienu, divas stundas atlicina pçdçjâ laika

iemîïotâkajai nodarbei - sçrfoðanai internetâ.
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M.Sprudzânes teksts un foto

Laikraksts “Vaduguns” sadarbîbâ ar SIA “Senda Dz” reizi mçnesî lasîtâjiem piedâvâ daþâdas receptes – vienkârðas un sareþìîtas. Ðî uzdevuma îstenoðanu sareþìî
bûtisks nosacîjums. Proti, produktu iegâdei, kas nepiecieðami maltîtes pagatavoðanai, drîkst tçrçt ne vairâk kâ 7,11 eiro.

1.

3.

Pildîtajam kabacim nepiecieðams:
1 paliels kabacis
300 grami maltâs gaïas
1 sîpols
2 nelieli burkâni (sarîvç skaidiòâs)
200 grami sasmalcinâtu sçòu
3 nelieli tomâti bez miziòas
1 novârîtu rîsu paciòa (var mazâk)
garðvielas, sâls

Pildîtais kabacis ìimenes pusdienâm
Ir pats raþas laiks, tâdçï mediíe ILZE KOZLOVSKA

iesaka gatavot iespçjami bieþâk maltîtes paðiem mâjâs.
Ðie çdieni noteikti bûs veselîgâki un sanâks lçtâkas arî
to izmaksas. Viòa pati dzîvo pçc ðâda principa, tâdçï
mâjinieki (ja vien ir mâjâs) pieraduði virtuvç atrast kâdu
namamâtes atstâtu gardumu. “Izmantoju visu, kas aug
paðu dârzâ no agra pavasara lîdz vçlam rudenim,” teic
Ilze, kuras dârza siltumnîcâ tagad gozçjas tomâti un
netrûkst arî guríu. Bet ziemas laikâ omulîbu virtuvç
rada svaigi ceptu magoòmaizîðu un citu mîklas
izstrâdâjumu aromâts.

Ðoreiz  priekðroku devâm kabacim, majestâtiskajam
rudens dârzenim, pagatavojot no tâ sâtîgu maltîti
pusdienu vai arî vakariòu reizei. Ilze atzîst, ka tagad
pildîto kabaci sen nav gatavojusi, bet mammas laikâ
tas darîts itin bieþi.

Kabaèu laiviòa. Kabaci nomazgâ, nogrieþ tam vâciòu un
izòem sçklotni. Kabaèu laiviòas viduci bagâtîgi izsmçrç
ar saspiestu íiploku un sîpolu, ïaujot kabacim atsuloties.

Gatavo pildîjumu. Nelielâ eïïas daudzumâ apcep malto
gaïu, pievienojot pakâpeniski sîpolu, burkânu skaidiòas,
sasmalcinâtas sçnes, novârîtus rîsus un tomâtus. Pildîjuma
daudzumu izvçlas, samçrojot to ar kabaèa lielumu.

Pilda kabaci. Pildîjuma sastâvam var bût variâcijas,
atkarîbâ no katra gaumes un produktu pieejamîbas. Var
iztikt bez maltâs gaïas, izmantojot kâpostus un
dârzeòus.

Lai  cepas. Kabacim uzliek vâciòu, nedaudz no apakðas
to ietin folijâ un liek cepties iepriekð uzkarsçtâ 180 grâdu
karstâ cepeðkrâsnî. Cep 20-30 minûtes, pârbaudot
kabaèa gatavîbu.

Pârkaisa ar sieru. Kabacis iegûs zeltaini kraukðíîgu
izskatu, ja îsi pirms cepðanas beigâm to pârkaisîs ar
sarîvçtu sieru un vçl minûtes 5 - 10 paturçs cepeðkrâsnî.

Labu apetîti! Ðoreiz pie galda mâjasmâtei Ilzei Kozlovskai jâsçstas vienai. Vîrs devies uz darbu, bet meita, kïuvusi par
studenti, aizbraukusi no Balviem, lai mâcîtos. Pildîtais kabacis ir izdevies un garðo labi.

2.

4.

5.

 Âtrâ kûka ar âboliem
Kamçr cepas pildîtais kabacis, Ilze pagatavo arî âtro kûku
ar âboliem. Cepeðkrâsns ir karsta, tâdçï bûtu grçks, kâ
viòa saka, to neizmantot. Kûka labi noder pie kafijas un to
var âtri uzcept, ierodoties negaidîtiem ciemiòiem.

Âtrajai  kûkai nepiecieðams:
5 olas, glâze cukura, nepilna glâze miltu,
pustçjkarote sodas, dzçsta ar etiíi, âboli vai ogas.

Sakuï olas ar cukuru, pievieno miltus, saputo un pçc tam
pieliek dzçsto sodu. Masu lej veidnç uz glîti izkârtotiem
ðíçlîtçs sagrieztiem âboliem, kas pârkaisîti ar kançli un
cukuru. Cep 150 grâdos aptuveni 20 - 30 minûtes.

Kûka gatava. Kad izcepusies, formu apgâþ otrâdi ar
âboliem uz augðu. Grieþ gabalos un cienâjas.
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Informç policija
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Meklç Raivi Putnu
Valsts policijas

Latgales reìiona
pârvaldes Balvu
iecirknis meklç
a p s û d z ç t o
1981.gadâ dzimuðo
Raivi Putnu, kuram
piemçrots droðîbas
lîdzeklis -
apcietinâjums. Ja
kâdam zinâma
minçtâs personas
atraðanâs vieta,
lûdzam ziòot pa tâlr.
64501600, 64603500
110 vai vçrsties
tuvâkajâ policijas iestâdç.

Laikraksta “Vaduguns” redak-
cijai piezvanîja Balvu pilsçtas iedzî-
votâjs. Vîrietis izteica saðutumu par
pagâjuðajâ nedçïâ sabojâtajiem
dekoratîvajiem zîmuïiem pie Balvu
Mâkslas skolas un dalîjâs ar inte-
resantiem piemçriem no ASV tiesu
prakses, kâ nepiecieðams cînîties
ar cilvçkiem, kuriem, kâ viòð stâsta,
galvâ putni lidinâs.

Laikraksta 2.septembra numurâ
rakstîjâm par tîðuprât pie Balvu Mâkslas
skolas sabojâtajiem dekoratîvajiem
zîmuïiem, par ko policija uzsâka
pârbaudi un sastâdîja administratîvâ
pârkâpuma protokolu.

29.augustâ neilgi pçc pusnakts Valsts
policijas Balvu iecirknî atskançja
telefona zvans - kâds iedzîvotâjs ziòoja,
ka pie Balvu Mâkslas skolas sabojâti
dekoratîvie zîmuïi. Policijas darbinieki
izbrauca uz notikuma vietu un sastapa
aculieciniekus, kuri notikuðo redzçja un
izklâstîja pazîmes, pçc kurâm notikumâ
iesaistîtâs personas varçtu atrast.
Policijas darbinieki veica patruïu
virzienâ, kurâ naksnîgâs dzîves baudîtâji
varçja doties, un pçc brîþa Pilsoòu ielâ
ieraudzîja trîs jaunieðus, kuri bija lîdzîgi
aculiecinieku nosauktajâm pazîmçm.
Likumsargi jaunieðus aizturçja un viens
no viòiem – 1989.gadâ dzimis vîrietis –
atzina savu vainu. Jâpiebilst, ka viòð
atradâs teju trîs promiïu alkohola
reibumâ un iesniegumâ policijâ
uzrakstîja, ka ir gatavs novçrst nodarîto
kaitçjumu. Tiesa, vçl vakar rîtâ, policijai
cenðoties sazinâties ar jaunieti, telefona
klausulç skançja visiem zinâmie vârdi:
“Telefons ir izslçgts vai atrodas ârpus
uztverðanas zonas.”

“Vaduguns” lasîtâjs, kurð sazinâjâs ar
laikraksta þurnâlistiem, pastâstîja, ka,
izlasot ðo ziòu, viòam atmiòâ atausa
savulaik interneta ziòu portâlos
publicçtie ASV tiesas piespriestie sodi
cilvçkiem, kuri izcçlâs ar nepârdomâtu
rîcîbu. Piemçram, neparastu sodu
Klîvlendas pilsçtas tiesa piesprieda 32
gadus vecajai Ðenai Hârdinai, kura
pârkâpa ceïu satiksmes noteikumus, pa
trotuâru apbraucot skolas autobusu.
Amerikânietei ne tikai uz 30 dienâm
atòçma autovadîtâja apliecîbu, bet arî
uzlika par pienâkumu vairâkas dienas
pçc kârtas stundu stâvçt pârkâpuma

Informç ugunsdzçsçji
Deg stabs

26.augustâ Balvu novada Vectilþas pagastâ dega
elektrîbas stabs. Ugunsgrçka iemesls – elektrîbas
îssavienojums.

“Es esmu idiots. Tas vairs nekad
neatkârtosies”

vietâ ar plakâtu, uz kura bija rakstîts
“Tikai ðoferis, kurð ir pilnîgs idiots, var
uzbraukt uz trotuâra, lai apbrauktu
skolas autobusu”. Tâpat visai neparastu
publisku atvainoðanos Klîvlendas
policijas darbiniekiem ASV tiesa
piesprieda 58 gadus vecajam Ohaio ðtata
iedzîvotâjam Rièardam Demeronam,
kurð, zvanot uz ârkârtas numuru 911,
piedraudçja policistiem viòus nogalinât.
Policija nolçma par notikuðo sâkt lietu,
un tiesa vîrietim kâ sodu piesprieda veikt
publisku atvainoðanos - stâvçt pie
iecirkòa trîs stundas dienâ veselu nedçïu,
turot rokâs plakâtu ar uzrakstu “Es
atvainojos policistam Saimonam un
visiem policistiem par to, ka es esmu
idiots, kurð zvana uz 911 un draud jûs
nogalinât. Es atvainojos, un tas vairs
nekad neatkârtosies”. “Protams, ASV un
to sabiedrîba visâ pasaulç pazîstamas ar
savu izslavçto individuâlismu, atvçrto
sabiedrîbu, liberâlismu un, manuprât,
daþbrîd pârspîlçto demokrâtiju. Kâ
saprotu, katrâ no ASV ðtatiem iespçjams
pieòemt arî savus likumus, pçc kuriem
ðtata iedzîvotâjiem savâ ikdienas dzîvç

Muïíîga rîcîba. “Tieðâm ïoti þçl, ka zîmuïi kâdam traucç. Vçlamies, lai pie
skolas bûtu mâkslinieciski akcenti, bet ar zîmuïiem sanâcis tâ, ka kopumâ
izrauti divi dekoratîvie zîmuïi. Domâju, citu cilvçku paveiktâ postîðanâ vainojama
nepareizi ieaudzinâta attieksme pret citu darbu. Sava spçka demonstrçðanai
vajag izvçlçties pieklâjîgâku un sabiedrîbai lietderîgu veidu,” aicina Balvu
Mâkslas skolas direktore ELITA TEILÂNE. Viòa piebilst, ka pie skolas pçc
darba laika uzturas arî iedzîvotâji, tostarp ar automaðînâm. E.Teilâne aicina
nepiedrazot skolas apkârtni un savâkt pçc sevis atkritumus.

jâvadâs. Tomçr vai iepriekð minçtie
tiesas piespriestie sodi nav lielisks
piemçrs, kâ cînîties ar pârkâpçjiem? Ja
sodîtie ASV pilsoòi patieðâm nav idioti,
domâju, pçc izciestâ publiskâ soda
nevienam no viòiem vairs neienâks
prâtâ nedz piedraudçt policistiem ar
nogalinâðanu, nedz arî pa trotuâru
apbraukt skolas autobusu. Manuprât,
ikvienam, kurð savâ muïía prâtâ
apzinâti bûtu paveicis kaut ko stulbu,
ðâdi sodi bûtu ïoti efektîgi - vainîgajam
vismaz rastos kauna sajûta. Varbût arî
jaunietim, kurð pie Balvu Mâkslas
skolas sabojâja dekoratîvos zîmuïus,
nenâktu par sliktu pastâvçt pilsçtas
centrâ, vienâ rokâ turot lielu zîmuli,
otrâ – plakâtu ar attiecîgu uzrakstu.
Tâpat ïoti ðaubos, vai viòð lîdzîgas
cûcîbas atïaujas pastrâdât savâs mâjâs.
Ja gribas kaut ko lauzt, ejiet uz
akmeòlauztuvçm,” padomu sniedz
laikraksta lasîtâjs.

Pçc redakcijas rîcîbâ esoðâs infor-
mâcijas, dekoratîvo zîmuïu bojâtâjs ir
Alûksnes novada Liepnas pagasta
iedzîvotâjs Aigars Roþkalns.

Piedzeras jauns zçns
2.septembrî slimnîcâ alkohola reibumâ nogâdâts 13

gadus vecs zçns – Viïakas novada iedzîvotâjs. Uzsâkta
administratîvâ lietvedîba. Tiek noskaidrotas personas,
kuras kopâ ar jaunieti lietoja alkoholu vai viòam deva
iespçju to darît.

Nelikumîgi noformç aizdevumus
1.septembrî saòemts iesniegums no vîrieða, ka

1979.gadâ dzimis vîrietis uz viòa vârda noformçja
aizdevumu. Savukârt 2.septembrî saòemts iesniegums no
sievietes, ka kâda nepazîstama sieviete uz viòas vârda
noformçja kredîtu. Abos gadîjumos uzsâkti
kriminâlprocesi.

Saskrâpç automaðînu
Saòemts iesniegums, ka 1.septembrî Viïakâ automaðînai

“Volvo S60” saskrâpçta virsbûve. Notiek pârbaude.

Traucç naktsmieru
2.septembrî saòemti trîs izsaukumi uz Balviem, Brîvîbas

ielu 45, jo iedzîvotâjiem traucçja naktsmieru. Notiek
pârbaude.

Pârrauj kabeïus
Saòemts iesniegums no “Lattelecom”, ka Balvu novada

Kubulu pagasta teritorijâ, veicot rakðanas darbus, pârrauti
divi “Lattelecom” piederoðie sakaru kabeïi. Notiek
pârbaude.

Savaino kâju
Saòemts iesniegums, ka Rugâju novada teritorijâ,

veicot meþa izstrâdes darbus, 1971.gadâ dzimis vîrietis
savainoja sev kâju. Cietuðais nogâdâts slimnîcâ. Notiek
pârbaude.
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1.septembrî policija pastiprinâti uzraudzîja kârtîbu un droðîbu
ne tikai galvaspilsçtâ Rîgâ, bet arî citviet Latvijâ.

Valsts policijas (VP) Balvu iecirkòa Kârtîbas policijas priekðniece
RITA KRAVALE informç, ka mûspusç 1.septembris aizvadîts mierîgi
un policijas darbinieki nesastâdîja nevienu administratîvâ pârkâpuma
protokolu saistîbâ ar Zinîbu dienâ tradicionâlajiem pasâkumiem,
tostarp alkohola lietoðanu. Arî Latvijâ kopumâ pirmâ skolas diena
pagâja salîdzinoði mierîgi. VP Galvenâs kârtîbas policijas pârvaldes
priekðnieks ARTIS VELÐS informçja, ka 1.septembrî Latvijâ fiksçti tikai
divi ceïu satiksmes negadîjumi, kuros cietuði nepilngadîgie. Vienâ
gadîjumâ nepilngadîgais bija pasaþieris automaðînâ, kuru nogâdâja

Atgrieþoties pie publicçtâ

Mûspusç Zinîbu diena aizvadîta mierîgi
slimnîcâ, taèu traumas nav ïoti nopietnas. Otrâ gadîjumâ bçrns
paskrçja zem automaðînas. Arî ðajâ negadîjumâ traumas nebija
bûtiskas, turklât cietuðais no notikuma vietas aizbçga. Tâpat A.Velðs
atzina, ka aizvadîtajâ Zinîbu dienâ jaunieði lietoja arî alkoholu un
fiksçto gadîjumu skaits ir lîdzîgs, kâ pçrn. Kopumâ policijas darbinieki
1.septembrî noformçja 29 protokolus par alkohola lietoðanu vai
atraðanos dzçrumâ publiskâs vietâs. Bija arî nopietnâki gadîjumi,
kad mediíiem nâcâs sniegt palîdzîbu jaunieðiem, kuri alkohola
reibumâ atradâs netâlu no skolâm. Kopumâ mediíu rokâs nonâca
seði jaunieði stiprâ alkohola reibumâ. No viòiem pieci bija puiði un
viena 13 gadus veca meitene, kura bija guvusi arî galvas traumu.
Tâpat pirmajâ jaunâ mâcîbu gada dienâ trîs skolçni noìîba.
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Notikums

Nakts DienaVeiksmes prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

5.septembris. Vai Jûs zinât, ka pçc ceïu negadîjumu statistikas tieði piektdienu pievakarç ir visvairâk avâriju? Arî
ðodien diemþçl tâ var gadîties. Jo ðo negatîvo statistiku vçl var pastiprinât ‘èika’ laiks no plkst. 18.09 lîdz 24.00. Tâpçc
gan darîjumu braucienus, gan ciemos, gan uz meþu sçnçs labâk doties lîdz plkst. 18.00.
6.septembris. Piesardzîgâ sestdiena, kad jâstaigâ kâ pa plânu ledu, jo nevar zinât, kur un cik dziïi var ielûzt. Esi gatavs
problçmâm gan ar savu auto, gan ar sabiedrisko transportu. Pat ja autobuss vai vilciens pienâks laikâ, nevar zinât, vai
blakussçdçtâjs neizrâdîsies narkomâns vai kabatzaglis. Tâpçc ðodien sargâ gan savu veselîbu, gan naudasmaku.
7.septembris. Uzmanîbu, sievietes, kuras alkst iestûrçt laulîbas ostâ. Piesargieties no laulîbu afçristiem, kuri ðodien uz
Jums kritîs kâ muðas uz medu! Bet tie, kuri jau sen ir precçjuðies, nepadodieties kârdinâjumiem, kuru ðodien netrûks.
Tâpat, jaunieði, turieties tâlâk no senioriem, paaudþu konflikts ðodien bûs neizbçgams. Tâ ka garlaicîgi nebûs.
8.septembris. Nopietnas lietas un pasâkumus ðodien neplâno, ja nu pçkðòi kâ no debesîm nokrît kâds izdevîgs
piedâvâjums. Labâk no tâ uzreiz atsakies. Pçc darba neraujies pie plîts vai bçrnu mâcîbâm. Labâk izej ar

uzticamo draugu Bobi pastaigâ. Viòð noteikti nepiesâròos Tavas smadzenes ar sarunâm par

stulbo ðefu, kurð nepaaugstina algu, vai piekasîgo uèeni, kura jau mâcîbu gada sâkumâ

paspçjusi ielikt vieninieku.

Valsts ugunsdzçsîbas un glâb-

ðanas dienests (VUGD) visiem
mazajiem un lielajiem skolçniem, vi-

òu pedagogiem un vecâkiem vçl

droðu mâcîbu gadu!  Lai tieðâm tâ

bûtu, sâkoties jaunajam mâcîbu

gadam, vecâkus un pedagogus

aicina ar bçrniem pârrunât, kas jâda-
ra, lai nepieïautu ugunsnelaimi, un kâ

rîkoties gadîjumâ, ja notikusi nelaime

un ir nepiecieðama ugunsdzçsçju

glâbçju, mediíu vai policijas palî-

dzîba.

Skolçnam jâpalîdz izprast, kâdçï

pastâv kaut kâdi aizliegumi, kas jâievçro

nevis tâdçï, ka pieauguðie tâ uzskata, bet

gan, lai neapdraudçtu sevi un

apkârtçjos. Jaunâko klaðu skolçniem

svarîgi izskaidrot, kâ rîkoties, ja  notikusi

nelaime, kâdos gadîjumos, kur meklçt

palîdzîbu - doties pie kaimiòiem, zvanît

vecâkiem vai nekavçjoties zvanît uz

tâlruni 112 un kâda informâcija jâstâsta.

Brîdî, kad notikusi nelaime, ne tikai bçrni,

bet pat pieauguðie mçdz apjukt, tâpçc

mâjoklî bçrnam redzamâ un zinâmâ

vietâ vajadzçtu uzrakstît vienotâ

ârkârtçjo notikumu tâlruòa numuru 112

un vizualizçt, kâdai jâbût bçrna rîcîbai,

ja notikusi nelaime. Dispeèeres, kuras

pieòem 112 zvanus, vienlîdz nopietni

uzklausa gan pieauguðâ, gan bçrna

sniegto informâcija par notikuðu

negadîjumu, un uzteic, ka reizçm tieðâm

var saprast, ka pat jaunâko klaðu skolçni

prot izstâstît situâciju un izsaukt

operatîvos dienestus, kad nepiecieðama

palîdzîba, bet tuvumâ nav pieauguðo.

Skolâ bçrni var iegût vispârîgas

zinâðanas par ugunsdroðîbu, bet

vecâkiem ðie jautâjumi bûtu jâpârrunâ

ar bçrniem individuâli, òemot vçrâ

bçrna vecumu un raksturu, kâ arî

sadzîves apstâkïus, piemçram, atkarîbâ

no tâ, vai mâjâs ir centrâlâ, vai malkas

apkure, vai çdiens tiek gatavots uz

elektriskâs, vai gâzes plîts utt. Lîdzâs tam

sâkotnçji visi ðie darbi bçrniem bûtu

jâveic kopâ ar pieauguðajiem, sâkumâ

darbojoties kopâ, pçc tam tikai ïaujot

bçrniem rîkoties patstâvîgi. Ne vienmçr

bçrnu izraisîto ugunsgrçku iemesls ir

palaidnîba un pârgalvîba, ïoti bieþi tie

izceïas tieði no bçrnu nezinâðanas un

neprasmes veikt saimnieciskos darbus,

kâ arî vienkârða ziòkârîba.

Mâcîbu gada laikâ daudzâs skolâs tiek

rîkotas nodarbîbas, uz kurâm  aicinâti

VUGD darbinieki, kuri ne tikai teorçtiski

skaidro bçrniem par droðîbu, bet arî no

savas pieredzes, minot konkrçtus

piemçrus, izskaidro pârgalvîgas rîcîbas

sekas. Tâpat pârsvarâ, sâkoties mâcîbu

gadam skolâs, notiek arî praktiskâs

mâcîbas - evakuâcija. Lîdzâs tam skolâm,

iepriekð piesakoties, ir iespçja viesoties

ugunsdzçsîbas daïâs un uzzinât vairâk

par ugunsdzçsçja glâbçja profesiju un

ikdienu, iepazîties ar aprîkojumu un

pârrunât daþâdus ar droðîbu saistîtus

jautâjumus.

Vecâki un pedagogi kopâ ar bçrniem

aicinâti arî apmeklçt Latvijas ugunsdzç-

sîbas muzeju, kur varçs uzzinât daudz

interesanta ne tikai par ugunsdzçsîbas

vçsturi, bet arî ugunsdzçsçju darbu

ðodien, ugunsdroðîbu, un kâ pasargât

sevi un savus draugus no nelaimes, kâ

rîkoties, ja izcçlies ugunsgrçks. Tuvâka

informâcija ir atrodama muzeja

mâjaslapâ : http://muzejs.vugd.gov.lv/.

Kâ pamâcoðs un aizraujoðs video-

materiâls ir filma skolçniem “Bîstamâ

robeþa”, kurâ var skatît trîs puiðu

piedzîvojumus un pârdzîvojumus katrâ

no gadalaikiem. Tur  izspçlçtas situâcijas,

kuras ar katru var notikt, bet kâ rîkotos

katrs no mums?? Pârliecinieties paði:

h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /

watch?v=BTOIBZPpexM.

Informç VUGD

Lai droðs mâcîbu gadsNoíert prieku!

Un ejam mçs septembrim pretî

Pârpilni vasaras spara,

Un bçrnudârzs panâks pretim,

Lai âtrâk satikties varam!

Ar ðâdiem vârdiem Balvu pirmsskolas izglîtîbas iestâdes

“Pîlâdzîtis”audzçkòi sagaidîja 1.septembri. Visi bija

pulcçjuðies pie savas skaistâs iestâdes, lai pateiktos

celtniekiem par brîniðíîgo bruìi un lieliskajâm laternâm.

Svinîgo pasâkumu atklâja iestâdes vadîtâja A.Eizâne,

kura sveica visus ar jauno mâcîbu gadu, îpaði tos, kuri

pirmo reizi sâka apmeklçt ðo iestâdi. Pasâkums izvçrtâs

jo seviðíi svinîgs, kad vadîtâja aicinâja sagatavoðanas

un vecâko grupu bçrnu pârstâvjus uzvilkt mastos

Latvijas, Eiropas un Latgales karogus. Skançja Latvijas

himna, kad karogi lepni plîvoja virs galvâm. Visus

klâtesoðos pasâkumâ iepriecinâja Burtu meitiòa, kura

rotaïu veidâ pârliecinâjâs, vai bçrni pa vasaru nav

aizmirsuði burtus un ciparus. Vçlâk visiem piebiedrojâs

arî Tince, kura ïoti gribçja mâcîties, Vâvere, kura Tinci

nogâdâja Meþa skolâ, kur viòa satikâs ar Gudro Pûci.

Pasâkumâ  godinâja visus iestâdes darbiniekus, un ziedu

puðíîði viòu rokâs bija apliecinâjums tam, ka ðogad

rudens nav skopojies ar krâðòâm veltçm, un labi vien ir,

ka rudens salnas aizkavçjuðâs. Kad dziesmas izdziedâtas,

rotaïas izdejotas, Burtu meitiòa aicinâja bçrnus doties

uz savâm grupiòâm, kur viòus vçl sagaidîja citi

pârsteigumi, ko sagatavojuðas grupu skolotâjas. Arî

iestâdes kolektîvu vçl sagaidîja pârsteigums, ko bija

sarûpçjusi iestâdes vadîtâja un virtuves darbinieces. Katrs

mikrokolektîvs dâvanâ saòçma pîlâdþogu ievârîjuma

burciòu, jo tautas ticçjums teic: “Ja skudras uztaisîjuðas

lielus pûþòus, ja meþa zvçriem uzkrâts daudz iekðçjo

tauku un ja pîlâdzim daudz ogu, tad gaidâma auksta

ziema.” Pîlâdzis mums ogas dod, lai mçs varçtu veseli

un stipri bargo ziemu izturçt. Tâdçï jâpiekrît vârdiem:

Jau atkal pîlâdþi sârto

Un dzçrves aizbçg no salnâm,

Bet mums vçl daudz jâsakârto,

 Lai kâpt varam zinîbu kalnâ.

Balvu PII “Pîlâdzîtis” I.LOÈMELE
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 Ikvienam ir iespçja îsi un
konkrçti pateikt paldies kâdam

labvçlim, sponsoram,
atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai 3 eiro par 25
vârdiem.

Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

SIA “AIBI” aicina darbâ Çrgïos ÐOFERI-LOPU IEPIRCÇJU ar C
kategoriju, KAUTUVES DARBINIEKUS. Labs atalgojums.

Dzîvesvieta. Tâlr. 29478728.

 Vajadzîgi ZÂÌERISTI. Tâlr. 29332303.

Ellas  mîïð paldies Viktoram
Gorðanovam par aprûpi.

Pçrk zarus pie ceïa.

Tâlr. 29199067.

Pçrk visa veida meþa îpaðumus,

 kâ arî cirsmas.

Tâlr.  26489727, 25633301.

BALVOS! Pçrk meþus, cirsmas

(retinâðanas).

Tâlr. 29100239.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

        SIA RENEM P

           Iepçrk
               jaunlopus, liellopus,

   aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

Pçrk DZÇRVENES, aizbrauksim

pakaï. Tâlr. 29100239.

Pçrk meþus ar zemi, var bût ar

apgrûtinâjumiem.

 Tâlr. 29433000.

SIA “Senlejas” pçrk liellopus,

teïus, jçrus. Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr. 26604491, 26319888,

65033720.

SIA “Latbull” pçrk PIENA TEÏUS

14-41 dienu vecus.

Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr. 26609182.

Pçrk meþus, apaugumus.

 Tâlr. 25289795.

Pçrk APIÒUS.

Tâlr. 26452844.

Pçrk graudus. Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 25144744, 27758958.

Pçrk  nozîmîtes, medaïas, vecas

fotogrâfijas, dokumentus.

 Tâlr. 26233662.

Pçrk klavieres.

Tâlr. 27038598.

Pçrk pie ceïa: malku (skujkoku,

lapkoku); zâìbaïíus (priede,

egle), diam. no 26 cm,

 garums 6,10 m.

Pçrk kurinâmo ðíeldu ar piegâdi

Gulbenç, 6,50 EUR/ber. m3.

Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 25144744, 27758958.

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

SIA “Aïòi AS”

IEPÇRK

ZÂÌBAÏÍUS EUR/m3

Piegâdes vieta: Varakïâni
Ir transports!

SAMAKSA 1DIENAS LAIKÂ!
Tâlr. 64866070, 29806775, 25916403.

  14-17
  18-24
    25<

   Diam./

   Garums     4.9; 5.5; 6.1      3.7; 4.3
 Egle

55
72
74

55
68
70

  14-17
  18-24
     25<

   Diam./

   Garums     4.9; 5.5; 6.1      3.7; 4.3
Priede

55
70
72

55
68
70

Z.s “Cîrulîði”  7.,12.septembrî pârdos  dçjçj-
vistas (10-12mçn.), baltus (arî  Leghornas),
raibus, brûnus jaunputnus (5-6,5 mçn.), gai-
ïus (maina).  Piegâde.  Tâlr. 29424509. Sita-
7.20, Kubuli-7.30, Balvi-7.40, Vîksna-8.05,
Kuprava-8.20, Viïaka-8.40, Pleðeva-8.45,
Þîguri-8.55, Borisova-9.10, Vecumi-9.20,
Medòeva-9.30, Ðíilbçni-9.45, Rekava-9.55,
Upîte-10.05, Brieþuciems-10.20, Baltinava-
10.30, Tilþa-10.50, Golvari-11.05, Bçrzpils -
11.20,  Liepa-ri-11.30, Lazdukalns -11.45,
Kapûne-11.50, Rugâji-12.00, Medòi-12.10,
Dubïukalns-12.15, Naudaskalns-12.20,
Balvi-12.30, Bçrzkalne-12.40, Rubeòi-13.10.

Piedâvâ darbu Pçrk

Pârdod

Z/s “Uþgava” pârdod pârtikas,

lopbarîbas kartupeïus.

Tâlr. 29432655.

Pârdod mâju Bçrzkalnç.

Tâlr. 29163961.

Pârdod mâju Balvos, Skolas 57.

Tâlr. 28452529.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos,

1. stâvâ.  Tâlr. 26587679.

Pârdod 2-istabu dzîvokli pçc

remonta Bçrzpils 50-50.

Tâlr. 28627876.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Bçrzpils 44,

3. stâvâ (jauni logi, ieejas durvis,

radiatori). Tâlr. 26448609.

Pârdod mâju pilsçtâ.

 Tâlr. 27887243.

Pârdod 3-istabu dzîvokli.

 Tâlr. 26267012.

Pârdod mâju Balvos, Jaunatnes 24.

Tâlr. 28652348.

Z/s "Riekstiòi" Baltinavas novadâ
pârdod graudus sçklai, ziemas

kvieðus "EDVÎNS" un "SKAGEN";
rudzus "Dankowskie Diament".

Tâlr. 29124081, 28324308.

Pârdod lopbarîbas miltus.

Tâlr. 26392336.

Pârdod lopbarîbas kvieðus, zvanît

vakarâ. Tâlr. 22455238.

Ekoloìiski audzçtu mistra, graudu

maisîjums. Augsts proteîna saturs.

Granulçðana. Piegâde.

Tâlr. 29230913.

Pârdod meþa ziedu medu Katleðos.

Tâlr. 26405966.

Pârdod skaldîtu malku. Âtra

piegâde, laba cena. Tâlr. 29166439.

Pârdod 3 m malku.

Tâlr. 28823186.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 4,55 EUR/m2.
Tâlr. 26160081.

 Pârdod Grandeg granulu katlu

GDWB40.  Tâlr. 26185230.

Pârdod sivçnus Vîksnas pagastâ.

Var piegâdât.

Tâlr. 28774157.

Pârdod teli. Tâlr. 29283826.

Pârdod grûsnu teli.  Tâlr. 29252396.

Pârdod grûsnu teli.  Tâlr.26368058.

Pârdod melnu govi, atnesîsies

martâ. Tâlr. 28625856.

Pârdod sivçnus.  Tâlr. 29341738.

Pârdod klavieres “Rîga”.

Tâlr. 26149381.

Pârdod mazlietotu 3-vietîgu

stiklaðíiedras laivu. Tâlr. 29469582.

Skursteòslauíis, dûmvadu un

apkures ierîèu remonts, mûrçðana,

uzstâdîðana, oderçðana, jumtu

remonts, celtniecîbas darbi.

Tâlr. 22363236.

Transporta pakalpojumi. Piegâdâ

bûvmateriâlus, ðíembas, smilti,

granti. Tâlr. 29105572.

Grants, smilts, melnzeme. Piegâde.

Tâlr. 29433126.

Zâles smalcinâðana.

Tâlr. 28772537.

Aku urbðana.

 Tâlr. 29142220.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus

(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Kvalitatîvas pirtskrâsnis.

Tâlr. 26493318.

Apkures katlu operators ar 3 gadu

pieredzi meklç darbu.

 Tâlr. 22447562.

Mazdârziòu arðana.

Tâlr. 26512307.

Daþâdi

Izîrç 2-istabu dzîvokli ar malkas

apkuri Steíentavâ.

Tâlr. 26350273.

Dâvina 2 mçneðus vecus sunîðus

un vidçja auguma jaunu suni.

Tâlr. 22023927.

Dâvina 7 mçneðus vecu, maza

auguma kucçnu.

Tâlr. 26356707.

Izîrç

Dâvina

 aduguni?!VVai abonçji

        Atceries! Pagâjuði
jau deviòi abonçðanas

mçneði!
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KOREKTORE S.GUGÂNE - T.64522126
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 64507019
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

ÞURNÂLISTI
-  29360851;

   26555382

 Apsveikumi

“Balvi auto” uzòem kursos:
B kategorijâ, 95.k,

1.oktobrî plkst. 17.00.
www.balviautoskola.lv.

Tâlr. 28700807.

VÎZAS. Ceïojumi pa visu pasauli.
I.K. Molena, Bçrzpils 44-16.

 No 15. lîdz 28.septembrim daktere
S.SEMJONOVA atvaïinâjumâ.
Praksç strâdâs ârsta palîgs.

Zobârsti - VALDA UN VENIAMINS
BUZIJANI atvaïinâjumâ no 8. lîdz

23.septembrim.

Veikalâ “Dauteks” JAUNS
PIEDÂVÂJUMS “Utenas”

rûpnîcas raþotajai kokvilnas
trikotâþai; “Laumas” apakðveïai;

zeíu un zeíbikðu
izstrâdâjumiem; aizkaru

audumiem. Balvos, Brîvîbas 46b.
Tâlr. 64521440.

Veikalâ “ÏUBAVAS STYLE”, Tautas
1, 5.septembrî JAUNS PREÈU

PIEVEDUMS.

Vâcu kvalitâtes PVC
LOGI, DURVIS.

Atlaides lîdz 40%.
Balvu, Tautas 1.
 Tâlr. 20399903.

Aizdevumi pie pastnieka, neizejot no

mâjas! Tâlr. 67316047, 67316048.

www.lafiko.lv

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
  Akcija senioru dienu gaidot -

BEZ KOMISIJAS MAKSAS
 visu septembri.

Otrdienâs, ceturtdienâs, piektdienâs
           Balvos, Partizânu 14

T. 64521873, 26402362.

LAFIKO.LVO

SIA “Rçzeknes veselîbas
aprûpes centrs” (poliklînika)

18.Novembra ielâ 41, Rçzeknç,
sertificçta zobu protezçðanas

nodaïa IZGATAVO izòemamâs
un neizòemamâs zobu

protçzes, kâ arî protçzes no
elastîgâs plastmasas.

Izgatavoðanas laiks minimâls,

zemâkâs cenas Latgales
reìionâ.

 Tâlrunis uzziòâm - 64622473.

 ÎÎÎ “Rçzeknes veselîbas aprûpes
centrs” (ïîëèêëèíèêà) óë.18.Íîÿáðÿ
41, Ðåçåêíå, ñåðòèôèöèðîâàííîå
çóáîïðîòåçíîå îòäåëåíèå ÈÇÃÎÒÀÂ-
ËÈÂÀÅÒ ñúåìíûå è íåñúåìíûå
çóáíûå ïðîòåçû, òàêæå èçãîòàâ-
ëèâàåò ïðîòåçû èç ýëàñòè÷íîé
ïëàñòìàññû.

 Ñàìûå íèçêèå öåíû â

Ëàòãàëüñêîì ðåãèîíå, cðîê

èçãîòîâëåíèÿ ìèíè-ìàëüíûé.

Ñïðàâêè ïî òåë. 64624473.

Veikals lauksaimniekiem

 “Saimniekserviss”
Jaunums preèu sortimentâ -
akumulatori, lâdçtâji, auto

palaidçji.

ATBRAUC CIEMOS!

Balvos, Brîvîbas ielâ 1P.
 Laipni gaidîti!

SIA  TOODE

Atlaides lîdz 35%

�Tçrauda jumtu un sienu

    profili

�Lietus ûdens noteksistçmas
�Tçrauda papildelementi

(kores, vçjmalas, palodzes u. c.)
�Sniega barjeras, jumta tilti,

  jumta un fasâdes kâpnes

�Dûmvadu sistçmas (skursteòi),
  ventilâcijas izvadi
�Jumta logi  * Skârdnieku
  instrumenti * jumta lûkas

Bûsiet gaidîti mûsu filiâlç!
 Balvos, Brîvîbas ielâ 62

m.t. 26146111,    balvi@toode.lv

03.10.2014. plkst. 13.00 Balvu poliklînikâ,  Krasta ielâ 1,

Balvos, pieòems sertificçta NEFROLOÌE LIGITA ZEPA.

 Pacientam ar ìimenes ârsta nosûtîjumu jâmaksâ pacienta iemaksa -
EUR 4,27. Lîdzi jâòem veiktie laboratoriskie izmeklçjumi.

 Pieteikties reìistratûrâ pa tâlruni  64507001.

Ar 28.08.2014. Gulbenes slimnîcâ, Upes ielâ 1, Gulbenç,

 uzsâkts OSTEODENSITOMETRIJAS (kaulu minerâlvielu blîvuma

izmeklçjums) PAKALPOJUMS.

Pacientam ar ìimenes ârsta vai speciâlista nosûtîjumu maksa  EUR 2,85.
Pieteikties reìistratûrâ pa tâlruni  64472809.

Tu aizgâji aizsaules dârzos,

Vien palika atmiòu sârts...

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu meitas

Dainas ìimenei un tuviniekiem

sakarâ ar EMMAS MELGAILES

aizieðanu mûþîbâ.

Donâts Laizâns, Aigara, Mâra un

Ineses ìimenes

Tajâs lapâs,

Ko mûþîbas vçji nu ðíirsta,

Paliek cilvçka mûþs.

Brîdî, kad NIKOLAJA LAZDIÒA

dzîves ceïð pa rudens zeltaino

lapkriti ved uz aizsaules dârziem,

mûsu patiesa lîdzjûtîba Alevtinai,

Oïegam, Denisam un pârçjiem

tuviniekiem.

Gunta, Dzintra, Ilgvars, Antonija,

Kristîne, Ligita, Valerijs, Regîna un

Jânis Livki

Mîïâ mât, man palikuði tavi vârdi,

Man palikusi tava sirds.

Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç

Vçl tavas acis pretî mirdz.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Viktora Dmitrijeva ìimenei,

pavadot mâmiòu, vecmâmiòu,

vecvecmâmiòu ANTOÒINU

DMITRIJEVU mûþîbas ceïâ.

V.Savinska, Sovetovu ìim.

Paliks tavs darbîgais gâjums -

Tik auglîgu mûþu neizdzçð riets.

Caur kokiem un bçrniem bûs

                                      turpinâjums

Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

                                       (M.Bendrupe)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

Viktoram Dmitrijevam un

tuviniekiem, MÂMIÒU zemes klçpî

guldot.

Circeòu ìimene

 Sludinâjumi

 Lîdzjûtîbas

Autoskolâ  “BARONS R”
95.koda kursi

10.septembrî plkst. 9.00.
B kategorijas kursi

9.septembrî plkst. 17.00
 Tâlr. 29336212.

www.baronsr.lv

Bitenieku zinâðanu

papildinâðanai vçl ir
iespçja pieteikties
2 gadu biðkopîbas kursos.

Pieteikties - 63027762,
25902500.

 Informâcija par kursiem -

29476435.

Bitenieki!
13.septembrî

plkst. 10.00 Balvu muiþâ,

Brîvîbas 47, SEMINÂRS.
Tçma: biðu slimîbas.

Lektors Armands Krauze.

Dalîs preparâtus varra
ierobeþoðanai.

SKOLAS PIEDERUMI

BÇRNU ZEÍBIKSES

SIERS KRIEVIJAS 50% Rankas siers

LEGINGI     daþâdi  veidi, sâkot no

MAKARONI GOLDMAK LUX 1 kg, 3 veidi

2.65 EUR

9.50 EUR

1.50 EUR

beta veikals -  Balvi, Raiòa 28

EUR1.39

EUR4.99

EUR2.99

EUR0.95

Kamçr prece ar  akcijas cenu ir veikalâ!

Akcija no

05.09.2014. lîdz 11.09.2014.

SIA MC “Austrumvidzeme”
18.septembrî plkst. 10.00 rîko  “Zemspiediena katlu

operatoru” kursus.
Mâcîbas notiek Balvos, Brîvîbas ielâ 55.
Tâlr. uzziòâm 29167198 vai personîgi

Lîdz ð.g. 20.septembrim

aicinâm pieteikties

Dziednieku skolas

(SPDzA)

 Balvu filiâles I kursâ.

Visa informâcija: fax/tâlr.:

67275910;  mob.: 29489221;

29196664. www.akvilona.lv ;

e-pasts: akvilona@inbox.lv

Visiem

interesentiem!

Sirsnîgi sveicam mûsu labdari

Dzintru Sprudzâni dzîves jubilejâ!

Balvu Romas katoïu draudze un prâvests

Ir sâpes, ko nespçjam dalît uz

                                               pusçm,

Nav vârdu, kas mierinât spçtu...

Izsakâm lîdzjûtîbu Annai Celmiòai,
vîru, labestîgu, gaiðu cilvçku,
JÂZEPU traìiski zaudçjot.

Ïubku ìimenes

Koks nezina, kad vçtrâ tas lûzîs,

Ne cilvçka sirds, kad pukstçt tâ

                                                   stâs.

Izsakâm lîdzjûtîbu Annai Celmiòai
un piederîgajiem, vîru JÂZEPU

CELMIÒU mûþîbâ pavadot.
Tamâra, Elvîra

Nu dvçsele lido pie Dieva

                                         Visaugstâ

Debesu dârzâ kâ saulainam ziedam

                                           tai plaukt.

Sastingst siltums vârs vientuïâ

                                        plaukstâ-

Tos, kas aiziet, velti vairs atpakaï

           saukt.

          (L.Nâgele)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Annas
Celmiòas ìimenei, vîru JÂZEPU

mûþîbâ pavadot.
Inta ar ìimeni Âdaþos,

Veltas ìimene Dricçnos

Izsakâm lîdzjûtîbu un skumju brîdî
esam kopâ ar mâsâm Anatoòinu,

Veru, Klaudiju un pârçjiem
tuviniekiem, kapu kalniòâ pavadot

OLGU MIÒINU.
Skaidrîte Þ. ar ìimençm

Krustu krustiem zemes ceïi,

Tavs celiòð izstaigâts.

Dod, Dieviò, dvçselei

Vieglu ceïu viòsaulç.

                      (K.Skalbe)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Lucijai
Loèmelei, pavadot BRÂLI mûþîbas

ceïâ.
Ezera ielas 43.mâjas iedzîvotâji

Miniekska-
vatoru un

treilera
(celtspçja 5 t)

ar krânu
pakalpo-
jumi.  Par
cenâm

vienosimies pa tâlr. 29119461.

LOGI, DURVIS
Bçrzpils 2a, Balvi.

Tâlr.  26343039, 26600508.

 Daþâdi

Pacel, dzîve, vçl uz spârniem,

Ne jau lidot, - vçju just,

Vçju vien, kas dzîves burâs

Vçl aiz burâtâja turas.

Vçju, kas vçl tiekties liek

Un ar siltu elpu snieg.

Sveicu Annu Sisojevu skaistajos 50!

Ârija

Saulç stâvçt un spçku smelt,

Pie zemes turçties un izturîbu tvert,

Gaismâ bût un gaiðas domas vçrt!

Sirsnîgi sveicam Veroniku Sisojevu
88 gadu jubilejâ!

Lai mûþâ sakrâtie gaismas mirkïi stiprina veselîbu
un vairo dzîvesprieku!

Bçrni, mazbçrni un mazmazbçrni


